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KLAIPĖDIEČIAI PASITINKA AMERIKOS LIETUVIUS KLAIPĖDOJ.
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Lietuvos pasėliai. Lietuvos atstovybės užsieny mažinamos. Miliukovas Kaune. Kiti du Amerikos lakūnai pasiekė Europą. Lindenbergas grįžta. Jugoslavai nu­
traukė ryšius su Albanais. Gibsonas keliauja į Europą atsto.vaut Suv. Valstijas.? Rumunijos ministerija atsistatė. Ekspliozija Lenkijoj. Sovietai apleido Londoną.

LIETUVOS PASĖLIAI trukumo, laikomos nepato­
giomis. Pranešimų apie su- 
žžėlusį ankstyvą vasarojų 
gauta visai nedaug, deliai 
ko negalima padaryt išva­
dos apie jų būklę. Sąryšy 
su pavasario lauko darbų 
pradžia padidėjo padienių 
darbininkų reikalavimas. 
Padieninis mokestis bendrai 
imant, paliko tokio pat auk-

Iš prisiųstų Centraliniam 
Statistikos Biurui iki gegu­
žės mėnesio 1 dienai, 1484 
žemės ūkio korespondentų 
pranešimų daugumas jų lai­
ko praėjusį balandžio mė­
nesį žemės ukiui nepalan­
kiu. Daknas ir šaltas lietus 
be saulėtų dienų sustabdė
pasėlių augimą, delko dau- štumo, kaip ir pernai, būtent 
gumos korespondentų pasė­
liai įvertinami taip, kaip jie 
buvo įvertinti balandžio mė­
nesio pradžiai. Žymus pasė­
lių pablogėjimas konstan- 
tuotas tik Alytaus, Vilkaviš­
kio ir Telšių apskrityse kas 
šiek tiek atsiliepė bendrame 
pasėlių įvertinime, būtent: 
tiek žiemkenčiai, tiek dobi­
lai per balandį įvertinami 
bendrai respublikoje 0,1 
punkto žemiau — rugiai žy-

apie 3 litai darbininkui ir 2 
litai darbininkei per dieną, 
duodant maistą; be maisto: 
vyrui apie 4 litai 50centų, 
moteriai 3 lit. Darbininkui 
su arkliu apie 10 litų dienai. 
Padieniams darbininkams 
mokesčių svyravimas nedi­
delis ir. bendrai Lietuvoj, 
Latvijoj pasienio apskrityse 
—10—15 proc. didesnis, o 
rytų apskrityse — 15—20 
procentų mažesnis
bendrai respulįikąj. Padie 
nių darbininkų stokos be­
veik niekur nepastebėta.

AMERIKOS TANKAI 
Ugi traukiniai tankų ir kareivių

AT KELIAUJA 
vežama i Kiniu

I KINIJĄ
i Kiniją iš Suvienytų Valstijų

kviečiai vietoį 3>3 be di­
delių skirtumų atskirose ap-

štabą iš Al- 
d vie jų 

iškilo se-

Panevėžio 
laikomi že- 
vidutiniškais 
visose kitose 
vidutiniškais

Apie reikalingus atsėt pa­
sėlius pranešimai gauti ne­
žymaus korespondentų skai­
čiaus. Padarytais apskaičia­
vimais bendras . nukentėju­
sių (iššalusių) plotas siekia 
respublikoj 12,500 ha arba 
2,2 proc. bendro žiemkenčių 
pasėlio ploto. Pernai nu­
kentėjusių pasėlių buvo 63 
tūkstančiai ha. Kai del do­
bilų, tai pirmamečiai dobi­
lai visose apskrityse laikomi 
visai patenkinamais (3,5) o 
antramečiai dobilai žymiai 
blogesni ir Suvalkijoj, Ro­
kiškio, Utenos, 
apsk riciuose 
miau, kaip 
(2,3-2,7), o 
Sčakrityse
(2,8—3,1). Laukų ir pievų 
žolė, iki balandžio pabaigos 
daugumoj vietų dar neatgijo 
ir bendrai respublikoj verti­
nama žemiau kaip vidutiniš­
ka (2,4—2,5). Nepatenki­
namas žolės stovis apsunki­
na padėtį gyvulių šėrimo at­
žvilgiu. Daugumas ūkininkų, 
ypač rytų apskrityse, sušėrė 
pašaro išteklius ir turi ga­
nyt gyvulius ganyklose kui­
ne tik stambesniems gyvu­
liams, bet ir avims tuo tar­
pu žolės neužtenka.

Pavasario sėją trečdalis u- 
kininkų (Suvalkijoj du treč­
daliai ūkininkų) pradėjo ba­
landžio mėn. Smėlynuos bei 
kalnuos, kai kur pradėjo sėt 
apie balandžio 10 d., bet dau­
gumas ūkininkų (iš pradėju­
sių skaičiaus) lauko, darbus 
pradėjo apie balandžio 20 d. ! 
Sėjos sąlygos del šilumos <

PERMAINOS UŽSIENIŲ 
REIK. MINISTERIJOJ 
Užsienių reikalų ministe- | 

rijos ekonominio departa­
mento direktorius D-ras J. 
Purickis gavo mėnesį atos­
togų. Manoma, kad d-ras J. 
Purickis nebegrįžš į savo vie 
tą, kurią užims d-ras D.
Zaunius.

MAŽINAMA ATSTOVY­
BIŲ SKAIČIUS

Užsienių reikalų ministe­
rija susi rūpinusi sumažint 
atstovybių skaičių užsieny. 
Jau balandžio mėn. panai­
kinta Lietuvos atstovybė 
prie Tautų Sąjungos, dabar 
likviduojama atstovybė Če­
koslovakijoj ir neužilgo bus 
panaikinta atstovybė Švedi­
joj ir Suomijoj.

TARPININKAUS AMERI­
KIEČIAMS LIETUVIAMS

Lietuvių susivienijimo są­
junga, Amerikos lietuviams 
pageidaujant, sudarė komi­
tetą, kuris rūpinsis ir tarpi­
ninkaus amerikiečiams lie­
tuviams perkant ukius Klai­
pėdos krašte.

MILIUKOVAS KAUNE

Sekmadieny, gegužės 22 d. 
Miliukovas atvažiavo Kau­
nan. Pas mus jis sutiko per­
skaityt dvi lekcijas “Europa 
ir bolševizmas” ir “Ar grę- 
sia Europai naujas karas ” 
Pirmą lekciją jis skaitė geg. 
23 dieną, antrą—gegužės 25 
dieną. . . .

vitch, Jugoslavijos legacijos 
nario, kaltinamo špiegavi- 
mu. Jugoslavija, priskaity- 
dama areštantui diplomat!- j 
nę neliečiamybę, reikalavo, I 
kad jis butų paliuosuotas. ! 
Albanija tvirtina, kad areš- I 
tantas yrą Albanijos pilie­
čiu, todėl jis negali dengtis

EKSPLIOZIJA LENKIJOJ
Varšava, Lenkija, birž. 5. 

—Smarkios ekspliozijos su­
naikino parako sandėlį To­
me, arti Krakavos. Vienas 
kareivis žuvo ir 80 ypatų bu­
vo sužeista ekspliozijoj.

RUSŲ ARTISTAI LIETU- ■savo a 
VOJE Įbanijos.

Atvažiuoja į Lietuvą pil- j šalių 
nas Rygos Rusų Dramos te-įkant areštą 
atro ansamblis, kuris ruoš- 
dins kelius spektaklius Kau-

negu u o vasaros teatre. Prava­
žiuodamas, Šiauliuose ir Pa­
nevėžy duos po 2 spektakliu. 
Rygos Rusų Dramos teatras 
pirmą kart į Lietuvą atva­
žiuoja su pilnu ansambliu, 
kuriame dalyvauja 32 žmo­
nės. Jų tarpe tokios garse-i diplomatine neliečiamybe, 
nybės, kaip M. Vendrinska- ■ Iš to incidento kilo ginčai 
ja, J. Runič, J. Jakovlev, E. i tarpe dviejų šalių, užsibai- 
Žichareva, Štengel, režisie- ’ giant minėtu ryšių nutrau- 
ris Ungernas ir kiti. (kimu. Abi šalįs padavė Tau- 

-- tų Sąjungai savotiškus pasi­
aiškinimus, su prašymu iš­
tirt ir užbaigt dalyką.

lėmis ir siųsdami kitus at­
sisveikinimo ženklus. v At­
plaukus į krantą, svečiai ap­
sistojo “Ryto” viešbuty, o jų 
daiktus vėliau iškėlė į mui­
tinę. Visus peržiūrėjimus 
atlikus, “Ryto” viešbuty su­
rengta svečiams pietus, ku­
riuose dalyvavo ir šiaip ke­
letas vietos lietuvių. Pietų 
metu pasakyta prakalbų. 
Pertraukomis dainavo cho­
ras keletą dainų, kurios su­
silaukė svečiu--. didelio pri­
tarimo. ‘Baigušjoietaut eks­
kursijos vedėjds p. Šilans­
kas dėkojo * komitetui už 
svetingą priėmimą ir daini­
ninkams davusiems progos 
grįžusiems amerikiečiams 
lietuviams pasiklausyt gra­
žiu lietuvišku dainų. Eks­
kursijos vedėjui Šilauskui 
paakinus svečiai parinko au­
kų Klaipėdos krašto netur­
tingiems moksleiviams šelpt. 
Viso surinko 28 dol. ir 60 li­
tų. Didžiausioji ekskursan­
tų dalis, tai amatininkai ir 
darbininkai, kurie atvyko 
pasimatyt su savo giminė­
mis, pažįstamais per 50 žmo­
nių. Dalis jų paviešėję Lie­
tuvoje vėl grįžš Amerikon, 
bet tūlieji rengiasi palikt

žudytojų caor ir jo šeimos 
ir jis pristatė gazoliną su­
degint nužudytų' caro šei­
mos kūnų. Lenkai nenorė­
jo jo priimt už Sovietų mi- 
nisterį, bet Rusijos valdžia 
užginčino, kad Voikoff bu­
tų buvęs žudikas ir ant galo 
buvo priimtas. Sovietai tuo- 
jaus užprotestavo prieš 
Lenkiją už neapsaugą. Kas 
išeis iš to, toliau pamatysim.

LAKŪNŲ MANIJA
San Francisco, Cal. — Da­

bar užėjo manija lėkt per 
jūres, iš 'San Francisco, Cal., 
dar vienas lakūnas rengiasi 
lėkt į Japonijos miestą To­
kio apie rugsėjo mėnesį. Šis 
mano aplėkt aplink visą že­
mę iš San Francisco į Tokio, 
iš ten į Singaphore, Suez, 
Paryžių ir per Atlantiką su­
grįžt atgal’į Anięriką.

REIKALAUJA. PRAŠALI- 
NIMO TROCKIO

Maskva, birž. 5;—Už nepa­
sisekimą komunistų Kinijo­
je, komunistų egzekutyvis 
komitetas reikalauja praša­
limu! o Trockio ir Zinovjevo 
iš komunistų partijos.

GIBSONAS ATSTOVAUS 
SUV. VALSTIJAS

Washington, D. C., birž. 
6.—Suv. Valstijų valdžia 
paskyrė Hugh S. Gibson, S. 
V. ambasadorių Belgijai ir 
admirolą Hilary P.' Jones, 
atstovaut ją trijų tautų lai­
vyno iegų aprubežiavimo 
konferencijoj, kuri prasidės 
Genevoj birželio 20. Jų pa­
tarėjais ir pagelbininkais 
paskirti kiti žymus dipląpia- 
tai ir laivyno oficierai. Japo­
nija ir Anglija užgyrė pas­
kyrimą Hugh R. Wilson, 
Suv. Valstijų minister! o 
Šveicarijai, kaipo konferen­
cijos generalį sekretorių.

RUMUNIJOS MINISTE­
RIJA ATSISTATĖ

Bucharest, Rum., birž. 5. 
—Averescu kabinetas, išbu­
vęs galėję nuo kovo 30, 1926, 
atsistatydino iš vietos. Ka­
ralius Ferdinandas paskyrė 
karalaitį Barbu Stirbey su­
tveri naują tautinės koalici­
jos ministeriją.

JUGOSLAVAI NUTRAU­
KĖ RYŠIUS SU ALBA­

NAIS ’
Belgrąd, Jugoslavija, birž.

6. — Jugoslavai nutraukė 
visus diplomatiškus ryšius 
su albanais ir atšaukė visą

o-
iš

KITI DU AMERIKOS LA­
KŪNAI PASIEKĖ EU­

ROPĄ
Berlin, Vok., birž. 6. — 

Amerikiečiai Clarence 
Chamberlin ir Charles 
Levine atliko 42 valandų 
ro kelionę be sustojimo
New Yorko į Europą. Jie 
manė pasiekt Berliną, bet iš 
priežasties gazolino truku­
mo ir blogo oro, buvo pri­
versti nusileist arti Kottbus, 
70 mylių nuo Berlino. Tai 
antra trans-Atlantinė kelio­
nė bėgyje dviejų savaičių, 
teikianti garbę Amerikai ir 
jos lakūnams. Lindbergas, 
vienas atlankęs pirmą ke­
lionę, užsipelnė didžiausią 
pagarbą, todėl antriems nar­
siems oro keleivius neeks 
tiek pagarbos, nors jie pra­
lenkė Lindbergo rekordą ke­
lionės tolume. ■

SOVIETAI RAMIAI IŠSI­
KRAUSTĖ Iš ANGLIJOS

London, Ang. — Sovietų 
oficialai ir diplomatai ra­
miai išsikraustė iš Anglijos, 
išplaukdami Rusijos pirkly- 
biniu laivu Jušar. Iškeliau­
jančių skaičius viršijo. 50.

KLAIPĖDIEČIAI
PASITINKA AMERIKOS 

LIETUVIUS
Gegužės 15 dieną 1 valan­

dą po pietų parvyko laivu 
“Lituania” pirmoji šiais me­
tais lietuvių amerikiečių ek­
skursija. Laivas prie pat;
kranto neprivažiavęs susto- Lietuvoje ir sukurt.čia sau 
j c įplaukoje.-Svečius pasiti- ramų gyvenimą.
ko amerikiečių priėmimui Svečiai ant Žuvusių už Lai­

svę kapo padėjo gražų vaini­
ką, tik gaila, kad del trum­
po laiko negalėjo dalyvaut 
prie kapuose suruoštų iškil­
mių ir vainiką uždėjo, kuo­
met iškilmių dalyviai jau bu­
vo išsiskirstę.

Vakare dauguma svečių 
išvyko vakariniais trauki­
niais savo namiškius atlan­
kyt, gi palikusieji atsilankė 
7 valandą popiet surengtam 
koncerte. (“K. Garsas”)

išrinktasis komitetas. Ko­
miteto vardu tautiniais ru­
bais pasipuošusi lietuvaitė 
apdovanojo svečius gėlėmis. 
Atvykęs iš Švėkšnos kanau­
ninkas Macijauskas ir komi­
teto vardu p. Brąkas pasakė 
atatinkamas sveikinimo 
prakalbas. Kadangi dalis a- 
merikiečių skubėjo pamatyt 
rengiamą Klaipėdoje ka­
riuomenės paradą, tai sku­
biai rengtasi nuvykt į kran­
tą, bet del stebėtinai ilgai 
užsitęsusių muitinės ir pa­
sų patikrinimo kontrolės su­
vėluota nusikelt krantan. Iki 
patikrino pasus ir rankinį 
bagažą, mes atplaukusieji a- 
merikiečius sutikt turėjome 
progos gerai apžiūrėt tą mu­
sų uosto retenybę, okeano 
laivą .“Lituania.” Jis turė­
jo atvežęs ir daugiau kelei­
vių, tai daugiau lenkai. Jie

Ekskursistai važiavo iš New 
Yorko be jokio persėdimo 13 
d. Tokiu ilgu kelionės lai­
ku keleiviai susidraugavo, 
tačiau išlipant vargšai len­
kai nebuvo patenkinti, kad 
jiems nė “gut bai” (sudiev) 
lietuviai nepasakė. Tačiau 
atsiskiriant nuo laivo liku­
sieji ir su mumis į krantą 
plaukusieji širdingai atsis­
veikino mojuodami skepetė-

NUŽUDĖ KLEŠINSKĄ
Iš Rygos pranešama, kad 

generolas Klešinskas, areš­
tuotas Kaune už perdavimą 
militarinės informacijos 
Maskvai, buvo nužudytas 
birželio 1 dieną.

NUŽUDĖ SOVIETŲ MI­
NISTER!

Varšuva, birž. 7. — Čia ant 
gelžkelio stoties tapo nužu­
dytas Sovietų ministeris 
Lenkijai, Piotr Voikoff, ka­
da jis išlydėjo Sovietų atsto­
vą atvykusį iš Anglijos ir 
keliaujantį į Maskvą. Voi­
koff tapo nušautas keliais 
šūviais per jauną 19 metų 
moksleivį, Boris Kovcede, iš 
monarkistų partijos. Monar- 
kistai'jau senai žinojo, kad
šitas Voikoff buvo vienas iš jo užbaigą bylos nusižtfdė.

Ruošia iškilmingą priėmimą
Washington. — Susitvėrė 

pusiau oficialis komitetas 
priėmimui Amerikos naujo 
didvyrio, lakūno, kapitono 
Charles Lindberg. Pasitiki­
mas jo ir priėmimas Wa­
shingtone bus toks, kokio 
neturėjo ikišiol nė vienas 
privatiškas Suv. Valstijų pi­
lietis. Kariški laivai ir orlai­
viai pasitiks laivą Memphis, 
kuriuo kap. Lindberg par­
važiuos namon, toli nuo 
krašto.,

Banditų darbuota
Philadelphia, Pa. — Trys 

apsiginklavę banditai užlai­
kė Williama C. Smith, iždi­
ninką miesto ligoninių biuro 
ir atėmė nuo jo $7000 pini­
gų, kuriuos jis nešė išmokė­
jimui tarnautojų algų. At­
sitikimas turėjo vietą prieš 
Municipal ligoninę dienos 
laike.

Teisme nusižudė
Logan, W. Va. — Law­

rence Carey 57 metų am­
žiaus, buvusis policijos vir­
šininkas nusišovė teisme 
laike pertraukos bylos ka­
mantinėjimo. Carey ir Hib­
bard Hatfield, panaktinis, 
buvo teisiami už nušovimą 
Lawrence Avis’o areštuoto 
restauranto muštynėje. Nu­
siminęs apie pasekmingą del



2 PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS

I Žinios iš Lietuvos
BENDRI RUOŽAI LIETU- tas pievas, bet neišklausyta.

I Dabar musų ūkininkai yra 
. labai užganėdinti iš savo 

valdžios pasidarbavimo del

vos
Rašo Pranas šarka

Alan pribuvus į Amerika jų naudos. Taigi, imant pa-; tarpu gi ištikrųjų ta1* 
pereitą metą birželio mene- vyzdin tokius dalykus, aiš-j 
syje, iki šiam laikui teko ap- kiai matoma, kad Lietuvoje 
lankyt daug lietuviškų kolo- dalykai gerinasi ir progre- 
nijų Amerikoje, pasiskaityt ' suoja, ką patyria į Lietuvą 
daug laikraščių ir prisiklau- atkeliavę ir iš kitų šalių 
syt visokių kalbų apie Lie- ' žmonės. Progresas eina pir- 
tuvą. Man taip matosi, kad myn gana dideliais žings- 
daugumas tų raštų ir kalbų,' niais. Todėl nereikia nusi- 
tai vis perdidelis neigimas mint, kad musų šalis taip

skaisti saulutė, apsistojo au-Į g 
(droš. Tik akliems parti-; 
, niams fanatikams atrodė 
viskas kitaip. “Lietuvos 
Žinios” aprašydamos 15 ge­
gužės iškilmes pažymėjo tonas Charles Lindberg, at­
buk publikos parodoj tebuvę lankęs trumpam laikui Bel- 
maža ir tedalyvavę tik vai- giją ir Angliją, grižo į Pa- 
dininkai ir moksleiviai. Tuo ryžių.

_ ~ J ' šie­
met publikos buvo daugiau 
negu kad buvo kitais metais.

Lietuvos sūnūs.

įvairios Žinios
Ig! _____ ________ _ __ _ 4

Lindberg grįžta namon
Paryžius, Franc. — Kapi- Jus galite juos rūkyti

ORU STOVIS LIETUVOJE

Kaunas, 22 geg.—Jau ke­
linti metai kaip Lietuvoje 

musų šalies. Kad Lietuva' prastai gyvuoja, kaip neku-1 nebėra geros ir normališkos 
progresuoja iškovojus savo rie žmonės pasakoja arba ’vasaros ir labai retai kada 
liuosybę, tai nėra nė kalbos.

Čia paduodu kelis visuo­
meniškus darbus nuveiktus 
Lietuvoje tik viename musų

rašo.
------------- o--------------

DEVYNERIŲ METŲ LIE-

tebūva šilti orai, bet daž­
niausia lyja lietus ir šalta, 

j Šiemet turime nepaprastai
TTTVOS NEPRIKLAUSO- šaltą ir vėjuotą pavasarį,

. . v i • . MYBĖS PAMYNĖJIMAS.spręst, kad musų sahs eina \ • 
sparčiai pirmyn.

Musų Žemaitijos, Švėkšnos

Nors oras buvo ne­
patogus, bet kap. Lindberg 
sugrįžo į Franci ją laimin­
gai. Pasiviešėjęs dar kiek 
jis atsisveikino viešingą 
Frąnciją ir išlydėtas išlėkė į 
Cherbourgą, kur jį laukė 
Amerikos laivas Memphis. 
Iki Cherbourgui kap. Lind­
berg lydėjo du Francijos or­
laiviu. Cherbourge jis sėdo 
ant laivo, kuriuo jis atvyks į 
New Yorką. Iš New Yor­
ko keliaus į Washingtona, 
kur jį laukia iškilmingas 
priėmimas, kuriame daly­
vaus ir prezidentas Cool- 
idp'e. iv,

Kaunas. — Šiemet 15 ge-
--------------_ ------------- gūžės Lietuvos L________  

valsčiuje, Tauragės apkrity, sostinės, Kauno piliečiai, la- 
pirm pasaulinio karo, ru-'bai iškilmingai ir gana sek- ' 
sams valdant Lietuvą, buvo mingai apvaikščiojo Devy- ’ 
tik viena dviklasinė mokyk-’nerių metų musų valstybės < 
la su aštuoniasdešimt fnoki- j sukaktuves. Po iškilmingų 
nių. Dabartiniu laiku lie- J pamaldų Bazilikoj, 1 vai. Ža- 
tuviam patiem valdant savo liajam kalne, Parodų Aikš- 
šalį, musų valsčiuje yra 25 tėję gana vykusiai atsibuvo 
pradinės mokyklos ir viena visų dalių ir ginklų Lietuvos 
gimnazija. Mokinių lankan- kariuomenės paroda. Paro- 
Čių šias mokyklas dabar ran-ĮHoS iškilmėse dalyvavo daug 
dasi apie 2000. Tai vienas j tūkstantinė žmonių minia 
puikus pavyzdys. Antras;darbininku ir visokiu istai-

—■ gų tarnautojų organizacijos, 
mokyklų mokiniai, 

skautai, valdžios ir

geras pavyzdys, tai 
susitveria kelios organizacL ' įvairiu 
jos, ir bendrai rūpinasi apie 
pakėlimą šalies kultūros. II- 
kininkų Draugija susiorga­
nizavusi nuo pradžios 
tuvo£ nepriklausomybė
tikslas yra kelt ir gerint Lie-‘su tarnybų tarnautojai į Pa- 
tuvos ūkį, turi narių apie įrodo Aikštę ir atgal gražiai 
500. Rūpinasi įvest visokias’ išsirikiavę m a r š a v o su 
ūkiškas mašinas ukėms orkestrą.
geriaus apdirbt ir geres­
nį pelną iš jų turėt. Kita' 
organizacija yra savitarpi-i 
nes paskolos bankas. Ši or­
ganizacija turi narių apie 
100, jos tikslas yra teikt ūki­
ninkams paskolas už mažiau 
šiai galima nuošimtį. Taip­
gi čia randasi Šaulių sky­
rius su 150 narių. Čia yra 
suorganizuota Labdarybės 
draugija, kuri turi savo dve­
jus namus ir ligoninę. Už­
laiko virš 100 pavargėlių. 
Apart minėtų organizacijų 
yra visokių draugijų tarpe 
moterų suorganizuota, ku­
rios skaito apie 300 nąrių, 
jų tikslas yra kelt dorą tar­
pe jaunuomenės ir platint 
blaivybę. Čia yra suorga­
nizuota ir vartotojų draugi­
ja su tikslu palaikyt savo 
rankose pramonę. Čia ran­
dasi ir darbininkų organiza­
cija ir įvairių politiškų kuo­
pų yra.

Paskutiniais laikais Lie­
tuvos valdžia kreipia daug 
domes į ūkės pagerinimą. 
Padavus prašymą į valdžią 
keliems kaimams, kaip Kal­
nelių. Alseikių ir kitų kai­
mų, buvo nurodyta reikalas 
nusausint minėtų kaimų pie­
vas, vadinamas švėkšnalis. 
Valdžia stropiai pasirūpino 
ta darbą atlikt ir minėtos 
pienes tapo nusausintos, ka­
nalas iškastas septynių kilo­
metre :r 200 hektarų žemės; 
nalikn naudinga. Kur pirma 
’ wo neišbrendamos balos ir 
• c"*'K‘ n dabar likosi gražios (

kokių nebeatmena nė se­
niausi Lietuvos seneliai. Su­
lig bertainmečio, pavasaris 

laJkinnsToq ’ Jau beveik pasibaigė, betgi 
ikišiol šilta tebuvo tik viena 
diena, būtent: 17 gegužės, o _
daugiau vis šalta ir šalta, po Anglijos karaliaus apdo- 
diena iš dienos šėlsta di- vanotas Oro lėgos Kryžiu- 
džiausis vėjas, naktimis daž-’mi. Ispanijos valdžia sutei- 
nai pašala, kad net buva|kė jam garbės medalį. Fran- 
gruodas, o ant vandens sto- cijos Sporto Akademija no- 
rokas ledas, neretai iškrinta minavo kap. Lindbergą kan- 
sniegas. 11 gegužės Kaune didatu gaut 1927 metų do­
per visą dieną sniguliavo, gi 
provincijoj apie Šiaulius, 
Radviliškį, Mažeikius ir ki­
tur, buvo gana daug prisnig- 
ta.

Esant tokiems šaltiems o- 
rams negali augt jokie auga-

Gausiai apdovanotas
London, Arig..— Būnant 

Londone, kap.1 Lindberg ta-

vana. v

T-

: svetimu valstvbių atstovai ir 0 buvo pasėtas ii 
! kiti sostinės “piliečiai ir net sud^ vasarojus, baigia
atvykę iš provincijos svečiai. 

Tos, Susisiekimo Ministerijos vi-

Pasibaigus kariuomenės 
parodai, iškilmių dalyviai su 
orkestrą ir nešina daugybę 
vėliavų, atėjo prie Karo Mu­
ziejaus sodelio. Čia po ne­
kuriu iškilmių ant žuvusiųjų 
už LIETUVOS nepriklauso­
mybę karžygių paminklo bu­
vo uždėta vainikai, kurių 
tarpe uždėjo vainiką ir 
Ii jos pasiuntinys. Be to 
ziejaus sodnelyje buvo 
daryti garsiems musų

Simanui

Ita- 
mu- 
ati- 
tau-

i

t

noon

tos didvyriams 
Daukantui ir Vincui Kudir­
kai paminklai ir pasakytos 
apie juos prakalbos. Apie 
S. Daukantą kalbėjo M. Bir­
žiška, apie Kudirką kan. J. 
Tumas. Kan. Tumas api­
budindamas velionies V. Ku­
dirkos nuopelnus, pažymėjo, 
kad Kudirkai partiniai rei­
kalai buvo svetimi ir visos 
partijos jam buvo paken­
čiamos, nes jis dirbo vien tik 
savo tautos bei tautiečių la­
bui. Baigdamas savo pra­
kalbą Tumas užbaigė žod­
žiais: “Šalin iš musų tarpo 
visokie nesutikimai, tegy­
vuoja broliška vienybė ir 
pasišventimas del Tėvynės!”

Po iškilmių išėjus p. Pre­
zidentui iš muziejaus sodne­
lio publikos ir stovėjusios 
priešais sodnelį kariuome­
nės minioje pasigirdo šauk­
smai: “Valio Prezidentas!”

Iškilmes svarbių sukaktu­
vių paminėjimui visais at­
žvilgiais pavyko kuogeriau- 
siai net ir pati gamta padė­
jo kauniečiams švęst tą 
brangią musu gamtai šven-

•“~'i kaimų ūkininkai te. nesgi prieš pat šventę 
lnra buvo prašę ir ru- siautė didžiausios audros, 

sų valdžios, kad nusausintų‘krito sniegas, o 15 gegužės

nykt, žirniai visai nušalo, 
kad reikės atsėt. 1, Kaune 
šiek tiek šilčiau negu pro­
vincijoj, tat sostinėje me­
džiai jau bent kiek žaliuoja, 
tuo tarpu gi provincijoje vi­
sokie medžiai dar tebėra be 
jokių lapų, stačiai kaip žie­
mos metu.

Iš priežasties ilgo pavasa­
rio daugelis kaimiečių ne­
beturi pašaro ir dėlto savo 
gyvulius yra priversti varyt 
į juoduojančius laukus, 
kame dar nėra jokios žolės. 
Jų padėtis stačiai katastro­
fiška, jog stačiai nebeįmano 
nė už ką griebtis — litų nė-1 
ra.

Del tokio šalto pavasario 
žmonės, o ypač kaimiečiai y- 
ra rimtai susirūpinę ir pra­
deda nerimaut, ir del to 
skleidžiama visokios kalbos 
bei spėliojimai kodėl šiemet 
taip ilgai nėra šilimos. Pas­
kutiniuoju metu po žmones, 
o ypač kaimuose plačiai pa­
plito kalbos, buk del tokio 
šalto oro esąs kaitąs radio, 
kurio aparatų dabartiniu 
metu jau nebetrūksta net ir 
mažuose miesteliuose.

Lietuvos sūnūs.

Ba vari j a ketina susigrąžint 
karalių

Munich, Bav. — Buvusis 
Bavarijos sosto įpėdinis, 
princas Ruprepht, kalbėda­
mas į ūkininkų susirinkimą 
pareiškė, kad respublika Ba­
varijoj tapo įsteigta iš prie­
vartos. Jos piliečiai trokšta 
sugrąžint karališkai šeimy - 
nai jos teisiu Žmonės ne­
nustos reikalavę, iki kara­
lius nebus sugrąžintas į sa­
vo vietą.

Boikotas Amerikos prekių 
' Mexico City, Mex. — Pre­
zidentas Calles paskelbė val­
džios boikotą^visų įvežamų 
Amerikos išdirbys.tės pre­
kių, sekant Suv. Valstijų sis- 
tematišką užlaikymą laivų 
vežančių prekes. Toks var­
žymas laivų, Meksikos val­
džia skaito kenksmingu ir 
neteisingu pasielgimu.

Leido išvažiuot į užsienį
Kaunas. — Pabaigoje ba­

landžio mėnesio podraug su 
kitais, buvo areštuotas ir 
socialdemokratas E. Iva­
nauskas, kaltinamas agita- 
vime prieš dabartinę val­
džią, geležinkeliečių tarpe. 
Karo komendantas pil. Iva­
nauską buvo nutaręs išsiųst 
visam karo stovio metui 
Varnių koncentracijos sto­
vyklom Pil. Ivanauskui pra­
šant, p. komendantas savo 
nuosprendį atmainė ir leido 
jam išvažiuot į užsienį, šio­
mis dienomis E. Ivanauskas 
išvažiuoja Rygon.

Lietuvos sūnūs.

Rusijos komunistai kaltina 
Anglija

Maskva, Rus. — Rusijos 
sovietų valdžia per savo 
spaudą apkaltino Angliją, 
kad paskutiniai Londono at­
sitikimai gali privest prie 
karo, nes Anglijos valdžia 
turi planą apverst Rusijos 
dabartinę valdžią. Trečias 
internacionalas atsišaukė 
į Anglijos komunistų parti­
ją, nurodant kaip 
daro pasikėsinimus 
smūgį darbininkų 
teisėms, j

Anglija 
užduot 

partijos

Išlošė krūvą pinigų »
London, Arig. — Dantistas 

mechanikas Kilpatrick, gy-i 
venantis Capetown, pietinėj 
Afrikoj, staiga pastojo tur­
tingų išlošęs ant arklių lenk­
tynių 814,800 dolerių, 
bilietą jis užmokėjo $4.

Už

Kitą kartą jausi gerklėje nuovargį, tik užsidegk.. OLD 
GOLD cigaretą ir giliai, noriai patrauk. Urnai! jūsų 
gerklė atsinaujins. Šaltas ir ramus rūkymas šio malonaus 
cigare to nuramina gerklę, kuomet triliuoji skonį. Dėlto, 
kad nauja dirbimo metodą išima visus aštrumus ir kan­
džiojimus iš tabako ir permaino į malonų rūšį. Štai delko 
tu gali rūkyt O. Gs. ir gėrėtis jais rytais, vidurdieniais ir 
vakarais.

Išrūkysi vežimą kosulio neturėsi

old Gold
Naujas ir Maloniausis Cigaretas-

Išdirbinis P. Lorillard Co., Įst. 1760

prašalinta iš kambarių. < Taipgi sovietų valdžia už- 
Kambariai buvo pavesti 
dviem naujų ponų šuneliam.
Teismas rado, kad Zorič ne­
gali darodyt, kad šunes vie­
ni turėjo užėmę kambarius, 
tad liko kaltas. Kaipo baus­
mę — visiems laikraščiams, 
uždrausta spausdint Zoričo 
raštus. Zorič prie komunis­
tų partijos nepriklauso.

draudė vežt medžiagą iš Le- 
noso aukso kasyklų per Ru- 
sų-Mandžiurijos rubežių. 
Tos žinios dar nepatvirtin­
tos. Anglija nemano, 
Rusija taip pasielgtų.

kad

■ -■■■■ , - - ■ . ■ ■

imti Berlyne su pagarba ir 
iškilmėm lygiom kap. Lind- 
bergo Paryžiuje. Preziden­
tas Hinderiburgas įdomauja 
ta oro keliohe. ' Dažinojęs, 
kad lakūnai jau iškeliavo

Uždraudė spauzdint raštus
Maskva, Rus. — Vasili j 

Žorič, Rusijos pasižymėjęs 
žurnalistas tapo nubaustas 
už pajuokimą naujos Rusi­
jos biurokratijos, kuomet iš 
priežasties nedatekliaus bu­
tų tūla šeimyna buvo

z Ciklono nelaimė
Amsterdam, Hol. t— Ciklo­

nas perėjo dalį Holandijos ir 
Belgijos, padaręs nemažai 
blėdies.' Trys kaimai Neede, 
Groenlo ir Delden, tapo be-, 
veik visiškai sugriauti, km 
tose vietose žymus ženklai 
perėjusios viesulus. Apie 
40 ypatų žuvo toje nelaimėj 
ir į 150 sužeistų. Turto nuo­
stoliai dideli.

Gydytojų suvažiavimas
Varšuva, Lenk. — Ketvir­

tas tarptautinis suvažiavi­
mas kariškių gydytojų, chi­
rurgų ir dermatologų atsrn 
buvo Varšuvoj. Apie 300 
delegatų dalyvavo kongrese. 
Ameriką atstovavo pulk. 
Gilbert E. Seaman. iš Mil­
waukee.

reikalinga butų pasekmin­
gam užbaigimui kelionės. 
Nors Vokietija jsiuo laiku 
neturi karo oro laivyno, ta- 
čiaus geriausi pasažieriniai 
orlaiviai patarnaus atkelia­
vusiems svečiams.

Prezidentas seka karalius
Belgrad. — Ahmed Bey 

Zogu, Albanijos respublikos 
prezidentas įvedė savo palo- 
ciuje visas painias ceremoni­
jas, vartojamas karališkuo­
se palociuose.

Komunistų kliubo krata
Atėnai, Grek. — Policija 

padarė kratą Solonikos ko­
munistų kliube, sekant ko­
munistų užpuolimą ant gu­
bernatoriaus p a 1 o c i .a u s. 
Daug raštų, paaiškinančių 
darbuotę komunistų Greki- 
joj, tapo suimta. Du komu­
nistai išnyko.

MacDonald serga
London, Ang. — Buvusis 

Anglijos prėmieras Ramsay 
MaeDonald pargrįžęs iš A- 
merikos nesijaučia gerai. 
Gydytojai liepė prasišalint 
tūlam laikui nuo visų užsiė­
mimų ir ilsėtis. Nupuoli­
mas sveikatos seka staiga 
apėmusią jį ligą, jam būnant 
dar New Yorke.

Neleis Anglijos laivų
London, Angį. — Sovietų 

atstovas Pekine paskelbė, 
kad Vladivostoko uostas bus 
uždarytas del Anglijos laivų

Vokietija ruošia priėmimą 
Chamberlinui

Berlynas, Vok. — Clarence 
Chamberlin ir Ch. Le­
vine, Amerikos lakūnai, ke­
liaujanti Bellanca orlaiviu 
"Columbia” iš New Yorko į 
Berlyną bus patikti ir pri-

Pagerbė Amerikos daini­
ninkę

Maskva, Rus. — Rusijos 
muzikos kritikai labai išgyrė 
Amerikos dainininkę ^panelę 
Uną Buenos atvykusią iš 
Italijos Maskvon del kelių 
koncertų. • Panelė Buenos 
gimusi Kalifornijoje, grįžta 
Amerikon po 10 metų studi­
javimo ir koncertavimo Ita­
lijoj ir kitur.
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ŽEMAIČIAI SKĖSTA, GELBĖKITE!
Šis kraštas, rodos, nieka­

dos nepasižymėjo savo blai­
vumu, net ir baudžiavos lai­
kais. Kiekviename dvare 
buvo degtinės varykla (bra­
voras), o pakelės nusodin­
tos smuklėmis (karčiamo- 
mis), kurių buvo kiekviena­
me kaime. Tose smuklėse 
žemaitis baudžiauninkas ir 
skandino savo vargus, bė­
das. Baudžiavą panaikinus, 
padėtis mažai tepakito, tik 
vyskupo A. Valančiaus mi­
sija pradėjo jų tinklą šiek 
tiek retint, nors smarkiai 
tam priešinosi Rusijos val­
džia.

Prieš pat didįjį karą nors 
smuklės ir buvo praretėju­
sius kaimuose, bet mieste­
liuose buvo daug traktierių 
iraliųįų, o gėrė beveik visi, 
didi-maži, seni-jauni. Iš
vysk. A. Valančiaus misijos 
tebuvo likęs tik paviršutinis 
ženklaSį tam tikras^medaly­
kėlis ( (tas medalikėlis vadi­
nąs! blaivystė. Dabar Že­
maičiuose beveik visur me­
dali kėlius vadina blaivystė- 
mis), kurį benešiojo kai ku­
rie seniai, bet su gėrimo są­
voka tas ženklelis nebeturė­
jo jokio sąryšio. Absoliu­
tiška blaivystė prasidėjo 
1914 m. nuo didžiojo karo 
paskelbimo dienos ir tęsėsi 
iki 1915 metų pabaigos. 1916 
metų pradžioje, kai vokie­
čiai buvo paėmę visą kraštą 
iš Vokietijos pradėjo gabent 
vadinamą “voniušką”, kuria 
žemaičiai smarkiai atsigavė­
jo po pusantrų metų saus­
mečio. Vėliau atsirado prie 
voniuškos visokių pigių fer- 
šnitų, likerių ir kitų galų, 
pagaliau girtavimą vainika­
vo 1917 m. grįžę iš Rusijos 
žmonės, kurie ten buvo iš­
mokę daryt namie degtinę, 
“varyt samogonką.” Nuo 
to laiko ligi šios dienos Lie­
tuvoje, ypač Žemaičiuose, 
niekados nebebuvo sausme- 
v • CIO.

Prancūzams bevaldant 
Klaipėdos kraštą, iš jo plū­
do nepaprastu gausumu ir 
gana pigus, bet drauge ir 
pakenčiamas gert, vadina­
mas olandoskinis spiritas, 
kurio dabar retai bepasitai­
ko.

Kai kuriose Žemaičiu 
vietose ėmėsi darbo kauniš­
kė “Blaivybės” dr-ja. Vals­
čiai “nutarinėjo” nebeleist 
kitų, be “Blaivybės” drau­
gijos traktierių, ir iš tiesų 
juos uždarinėjo, bet greta 
viešos “blaivybės” visur vei­
kė dešimtys slaptų neblaivy- 
biu; tų slaptų traktierių pa­
plito ir kaimuose, jie tebe­
veikia ir šiandien. “Blaivy- ne daryt iš cukraus; tai esą

bes” smuklės nesiskyrė nie­
ku nuo kitų smuklių, mat 
kai rupi pelnas, tai visi ide­
alai eina velniop; vienas ki-

daug pigiau, negu iš kita kokliuose laikyt traktierius, ku- 
o ir pati degtinė esanti gar- rie daug lengviau 
desnė, stipresnė. Tauragės 
ir daly Raseinių apskričių 
cukraus degtinės pasidaro 
dažnas ūkininkas, bet kokiai 
pramogai: šventėms, vestu­
vėms, krikštynoms, vakaru­
škoms, talkoms ir kitiems 
galams, juoba, kad iš cuk­
raus darant nesą reikalinga 
tokių kombinuotų mašinų, 
vamzdžių, kaip darant iš ru­
gių. Miesteliuose ir kai­
muose įsisteigė atskiros, 
slaptos “cukrinės” smuklės, 
kurios veikia su didesne 
apyvarta, negu “lietuvinės” 
(suprask — valstybinės), 
“blaivybės” ar kitos kurios. 
Jos net viena su kita konku­
ruoja pigumu, patogumu, 
nepavojum, stiprumu ir tt. 
Sako, net cukrus kai kur pa- 
brangęs nuo didelio jo reika­
lavimo degtinei daryt.

Jeigu paimsime statistikos 
duomenis Tauragės, Kretin-

tas griaudinamas plakatas i gos, dalinai Raseinių ir Ma­
ar laikraštis, kurių niekas žeikių . apskrityse^ išgertos 
nežiūrėjo ir neskaitė, neda- valstybinės degtines ir tai 

įtakos. Dabar Palyginsime su kitose Lie- 
. tuvos apskrityse išgertu 

kiekiu, tai nepamatysime 
nieko baisaus. Pasienis at­
rodys net apyblaivis. Bet 
greta valstybines pastatyki­
me cukraus, vokiškos “vo­
niuškos” ir anodijos kiekį 
(reikia pasakyt, kad pasta­
rosioms nėra jokios statisti­
kos) — nusigąsime: valsty­
binė neatsvers nė dešimto­
sios šių dalies!

Neperdėdamas sakau, jog 
žemaičiai šiuose surogatuo­
se skęsta ;visa\ šio žodžio 
prasme. Skęstantį reikia 
gelbėt, nes matančiam ir nie 
ko nedarančiam reiks ir at­
sakyt. Vį$ų pivma čia turi 
parodyt iniciatyvos pati val­
stybė, ir ne del to, kad žmo­
nės . nepirkdami-' valstybinės 
degtinės padaro jai nuosto­
lių, bet tiesiog žmonišku­
mo 
m a, 
žmones.
retų plačiu mastu sunaudot 
visas kultūrines ir policines 
priemones; neva priemonės 
ar pusiau priemonės čia nie­
ko nepadės. Reikia visą pik­
tą išraut su šaknimis ir jo 
vaisius sudegint.

Neracionalu butų pradėt 
vien policinėmis represijo­
mis: pradžioje, gal, sėkmin­
giau veiktų kultūrinės prie­
monės, platus tiems patiems 
save skandinantiems žmo­
nėms akių atidarymas, o ta­
da jau sėkmingiau veiktų ir 
policinės priemonės. Prie­
monės reikalingos greitai ir 
kovos darbas turėtu eit in- 
tensyviškai. Į darbą reikė­
tų įtraukt ir plačią visuome­
nę, nes viena valstybė čia 
nieko nepadarys, tik be rei­
kalo bus leidžiami pinigai ir 
gaišinamas laikas. Didelė 
klaida visas priemones ati­
duot vienai kokiai “blaivy­
bei”, nes tada jai iškyla pel­
no klausimas ir pagaliau vi­
sas darbas nueina niekais, 
kartais net į piktą. Senos 
klaidos nebeturi but karto­
jamos.

Be kitų priemonių, mano 
nuomone, reikėtų žymiai pa­
stiprint juros ir Vokietijos 
sienos apsaugą, kad nieku 
gyvu nebebūtų galima iš ten 
peršmugeliuot spirito ir a-

rė jokios
daug kur ir blaivybės trak­
tieriai valsčių nutarimais 
nebelaikomi, nes jie ir nerei­
kalingi.

Šiemet aš skaičiau “Lietu­
voje” keletą korespondenci­
jų, esą žymiai sumažėjęs ar 
visai nebeeinąs spirito šmu-

jos. Tai ne tiesa — kiekvie­
name kaime jus galite gaut 
po gerą statinę peršmuge- 
liuoto spirito “voniuškos”, 
tik kuo toliau nuo sienos, 
tuo brangiau ir, žinoma, re­
čiau; greta statinės spirito 
gausite mažesnį skardos in­
dą anodijos, arba knopkės, 
drupkės. Be to, anodiją daž­
nai nešioja tam tikros ke­
liaujančios moterėlės ir par­
davinėja po 1—1,50 lt. pus- 
bonkę. Anodiją daugiausia 
geria moterys ir vaikai, tik 
ne taip, kaip kitados užsipil­
dami po kelis lašus ant cuk­
raus, o degtinės stikleliais ir 
stiklinėmis, išgeria pusvai­
kiai ir suaugę vyrai. Ano­
dijos stiklelį išgėręs žmo­
gus staiga ima storėt, ne­
žmoniškai išsikelia pilvas ir 
apatinė krutinės dalis. Iš 
liemenės ir apsiausto ima 
trukinę t sagos; nepratusi 
žmogų nuo to, be svaigalų, 
apima didelė baimė. Kuris 
negali greitai praraugėt, rei 
kia įsibėgus pilvą ir krutinę 
mušt į medį ar sieną. Pap­
rastai, kelis sykius taip su­
davus, žmogus atsirūgsta ir 
tuoj prasiblaivo. Jei raugė­
damas prigėręs anodijos de­
ga degtuku pypkę ar šiaip 
stovi netoli liepsnos — pa­
sidaro didžiausias žaibas, 
ugnies kamuolys, net apsvy­
la ūsai ir antakiai. Mirties 
atsitikimų nuo anodijos ne­
mačiau, bet žmonės sako, 
kad buvęs apielinkėj ke­
li: nepraraugėję ir sprogę.

Vokiečių okupacijos metu 
nuo “voniuškos” daug Kas 
apakęs, valsčiuje buvę keli 
mirties atsitikimai. Dabar 
atvežamoji “voniušką,” anot 
žmonių, esanti kiek bloges­
nė už olandiškąją, bet nelai­
mingų atsitikimų beveik ne­
są. Kai kurie žmonės ją ge­
ria mieliau už valstybinę, e- 
są nuo jos neskauda galvos, 
nesą Dagirių.

Dabar dar geriau, nesvar-. nodijos, o sugautiems speku- 
bu ir voniuškos gaut. Kažin 
k£s išmokė žemaičius degti-

jausmo .verčia-
gelbėdama savo

Tam reikalui tu-

kontro- 
liuot, iš to ir Valstybė turė­
tų daugiau naudos. Paga­
liau, labiau persekiot ir 
smarkiau baust už degtinės 
darymą namie, nors naminę 
sunku išnaikint. Greta tų 
priemonių turėtų eit kultū­
rinės, populiarės paskaitos, 
plakatai, literatūra (tik ne 
dovanai dalinama), organi­
zavimas blaivybės ir su gir­
tybe kovot būrelių. Plačiu 
mastu tame darbe galima 
butų sunaudot jaunimą, ku­
rio idealai dar nėra išgara­
vę.

Gesykite nors ir išplitusį 
gaisrą, nes šiaip sudegs vi­
sas namas. Mane baimė ap­
ima pažvelgus į dabar au­
gančią kartą. Pirmiau bū­
davo visi augaloti, pilni, 
raudoni, skaistus, o dabar 
vidutinis dvidešimts metų 
vyrukas vos besiekia senes­
nės kartos vyro peties, daug 
pasitaiko visiškų neūžaugų, 
visi išbalę, mergaitės be kru­
tinės, visi sulinkę, kuproti. 
Nesustabdžius girtavimo 
degeneracija progresyviškai 
didės, ir tur but, nebetoli tie 
laikai, kad devyni vyrai vie­
ną gaidį piaus, anot senų 
žmonių. Pusė bėdos tebū­
tų, jei išsigimimas eitų tik 
kūno atžvilgiu, — taip pat 
išsigimsta intelektu ir mora­
le, o pašlijusi moralė dar di­
dina bendro išsigimimo pro­
gresiją.

Kovai sii girtavimu reikia 
mobilizuot visas iegas ir 
kuo greičiau pradėt darbą, 
nes tautos išsigimimas 
daug svarbesnis už kitus ga­
lus. Nežinau, ar šis mano 
balsas bus išgirstas, gal tū­
las ir pasijuoks, sakydamas, 
kad aimanavimais bėdos ne­
išvengsi, tačiau šį momentą 
aš darau ką galėdamas — 
feci quod potui, faciant me- 
loria potėntes. (“Lietuva”) 

--- -------o-------------

| Amerikos Žinios

liantams padidint bausmes. 
Toliau, tam tikromis taisyk­
lėmis leist visuose mieste-

to ir atrodė, kad muštynės ’ ganizacijos, 
neišvengiamos. Tačiaus vis­
kas ramiai užsibaigė ir kla- 
niečiams. leista buvo sekt 
procesiją.

Pasikesinimąi linčiavimo
Tampa, Fla. — Dvi ypatos 

tapo-policijos nušautos ir 
keliolika sužeista pasikelu- 
siose prie Hillsborough ka­
lėjimo riaušėse. Įpykusi mi­
nia žmonių bandė įsigaut į 
kalėjimą, kur buvo uždary­
tas penkių žmonių žudikas 
B.' F.. Levine. Policija su pa- 
gelba ginklų išskyrstė mi­
nią ir apgynė kalinį, kurį 
laukė pakorimas be teismo. 
Nežinoma moteris ir vyras 
tapo auka vietoj žmogžu­
džio.

ponia
Andrew vice pirmininkė 
John Oakham New Yorko 
architektas sekretorium, A- 
dam King, stambus bovelnos 
pramonininkas iždininku. 
Visi buvusi progresyviai. 
Prie organizacijos priklau­
so daug kitų žymių ypatų. 
Jie padavė vardus kelių re- 
publikonų, kuriuos skaito 
už tinkamus į kandidatus.

Pavėluotas sniegas
Norfolk, Neb. — Vėlyvas 

sniegas padengė žemę arti 
prezidento Coolidge vasarna 
mio Black Hills So. Dakota, 
sekant nedidelį lietų prie 30 
laipsnių virš zero tempera­
tūros, sniegas netrukus iš­
tirpo.
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Mirė pasižymėjęs mok­
slinčius

Hartford, Conn. — Profe­
sorius Charles Howard 
Young, 74 metų amžiaus, 
mirė sekant ilgą ligą. Velio- Į mirti. 
nis žinomas Amerike ir Eu­
ropoj kaipo vienas iš moky­
čiausių pasaulio ypatų. Prof. 
Young dalyvavo Franci jos 
Vokietijos kare gelbėdamas 
nešt sužeistus iš karo lauko. 
Europoj būdamas jis nupuo­
lė nuo 60 pėdų aukščio uolos 
ir susižeidė taip, kad per 40 
metų neatgavo .sveikatos. 
Per tą laiką jis vos du kar­
tu apleido savo kambarį,

Širdis ne svarbiausia 
dalis kūno

Berlinas, Vok. — Profeso­
rius Martin Mendelsohn, pa­
reiškė teoriją, kad širdis 
nėra svarbiausia gyvybes 
iega ir žmogaus kūne turi 
antrą vietą. Sulig dr. Men­
delsohn teorijos, darbuote 
kamaraičių įtraukime ir 
išmetime šlapumo yra 
svarbiausia iega kraujo cir­
kuliacijos po visą kūną. Su­
stojimas širdies plakimo ne- 

: užtenka, kad pripažint tikrą

Amerikos pinigai taiso 
knygyną

Brussels, Belg. — Ameri­
kos organizacija Belgijos 
Apšvietos atstatymo pado­
vanojo aukštą sumą pinigų 
naujai steigiamam knygy­
nui prie Louvain universite­
to. Mon. Ladeuze, rektorius 
universiteto pareiškė savo 
patenkinimą ir padėką ame-

kuomet gaisras ištiko name., ^piečiams už suteiktą laiku

Parvežš admirolo Wadhams 
kuna.

Washington. — Karlaivių 
Memphis, kuriuo kapitonas 
Charles Lindbergh sugrįžš 
iš Franci jos į Ameriką bus 
pargabentas kūnas admiro­
lo A. V. Wadhams, nesenai 
mirusio Franci]oj. Laivyno 
departamentas pranešė, kad 
visi 'Suv. Valstijų jūreiviai 
mirusi svetur bus parvežti 
Amerikon.

Kita oro kelionė per At- 
lantiką

Ottawa, Ont. — Kanadie­
tis kap. E. L. Januey keti­
na atlikt panašią kaip kap. 
Lindberg kelionę iš Kanados 
į Londoną be sustojimo. Jis 
ketina išlėkt 30 birželio. 
Kelionė bus kiek trumpesnė 
už kap. Linderbergo — apie. 
3000 mylių, bet taipgi pavo­
jinga.

pagelbą, nes stoka pinigų 
nedaleido užbaigt darbo.

Nepagerbė Vokietijos 
prezidento

Kiel, Vok. — Kunigaikštis 
Henrichas, brolis buvusio 
Vokietijos kaizerio prasiša­
lino nuo patikimo pribuvu­

sio ten prezidento von Hin- 
denburgo. Beveik visa Hol- 
štinų aristokratų klasa daly­
vavo prezidento priėmimo 
iškilmėse, tačiaus beveik vi­
sos papuošimo vėliavos buvo 
monarchist!! spalvų.

Naujas skundas prieš 
Fordą

Detroit, Mich. — Joseph 
Miller namų pardavinėjimo 
agentas padavė teisman 
skundą prieš Henry Ford ir 
jo laikraštį Dearborn Inde­
pendent už sugadinimą jam 
biznio. Miller reikalauja 
$200,000 atlyginimo. Gal ne 
tiek atlyginimo kaip spau­
dos skelbimo už dyką. Mil­
ler buvo vienas iš išrinktų 
teisėjų Sapiro byloj prieš 
Fordą.

Pastorių per daug
Omaha, Neb. — Tautiniam 

kongregacijų bažnyčių su­
važiavime kun. J. T. Stock­
ing pareiškė nuomonę, kad 
pageidaujama turėt bažny­
čioms mažiau, bet atatinka- 
mesnių kunigų. Patėmyta, 
kad išėję dvasiškių semina­
rijas jauni kunigai nesugebi 
netiktai išrišt jokių teologi­
jos klausymų, bet nepataiko 
atsakyt ant klausymų už-

~ duotų per jaunuomenę.

c

Pametė brangias perlas

Boston, Mass. — Joseph E. 
Sager, eidamas į traukinį 
pamatė nedidelį pakelį gu­
lintį šalia gelžkelio. Paėmęs 
pakelį traukiny pažiurėjo 
kas jame randasi. Ten bu­
vo apie 20 gražių perlų ir 
korčiukė 'su antrašu juvilie- 
ro Arthur W. Fitt. Kuomet 
radė j as sugrąžino brange­
nybes savininkui, jis tuomet 
apsižiūrėjo, kad buvo jas pa-

Dailidžių straikas
Pawtucket, R. L Apie 700 

unijos dailydžių sustreikavo 
prie namų statymo darbų. 
Darbas sustabdytas pine 
100 didesnių ir mažesnių bu­
dinki!. Tarpe jų yra nau­
ja mokykla ir dvi bažnyčios 
ir klebonija Šv. Juozapo pa­
rapijos.

Vanduo pradeda nusekt
New Orleans. — Apsėmęs 

apie 10,000 bertaininių my­
lių vanduo Louisianos tvano 
pradeda po biskį nusekt. Ta- 
čiaus arti Cairo Illinois vals­
tijos vanduo pakilo. Missis­
sippi klony susitvėrė ežeras 
225 mylių ilgio nuo 50 
100 mylių pločio.

iki

žemės drebėjimas
Asbury Park, N. J. — 

Trys smarkus žemės sujudi- 
nimai davėsi jaust ant New 
Jersey jūrių pakraščio nuo 
Sandy Hook iki upei Toms— 
50 mylių ilgio. Trenksmai 
ėjo pavimui ir atrodė kaip 
nuo ekspliozijos ar žemės 
drebėjimo. Beveik visi na­
mai Asbury Parke sudre­
bėjo, bet. jokios blėdies ne­
padaryta.

Laivas nuskendo
Manila. — Parėjo žinia, 

kad laivas Negros su 108 pa- 
sažieriais nuskendo prie sa­
los Romblon laike audros 
sekmadieny, 29 birželio. Tik­
ras skaitlius nuskendusių 
nepaduotas, bet mano, kad 
apie 100 ypatų pasažierių ir 
jūreivių. Išsigelbėjusi dasi- 
gavo į kaimelį Mulanay iš 
kur bus parvežti į Manilą 
kaip tik atsitaikys liuosas 
laivas.

Prašo leidimo užsilikt
London, Ang. — Rusų at­

stovas A. P. Rosengoltz pa­
siuntė užrubežių reikalų se­
kretoriui Chamberlain pra­
šymą duot leidimą keliems 
Sovietų piliečiams užsilikt 
Londone del sutvarkymo ir 
užbaigimo Arcos reikalų. Jei 
leidimas nebus duotas, tai 
visi nuostoliai sekanti grei­
tą likvidavimą biznio turės 
but Anglijos valdžios atly­
ginti.

Atidėjo egzekuciją
Raiford, Fla. — Iš priežas­

ties, kad nerado ypatos, kuri 
norėtų paspaust elektros 
guziką sujungtą su elektros 
kėde, Jim Williams, negras, 
liko gyvas. Jo nužudymas 
atidėtas penkiom dienom, 
kuriuo laiku bus surastas 
egzekutorius. Williaftis pas­
merktas mirtin už užmuši­
ma savo žmonos. £

Opozicija trečio rinkimo 
Prezidento Coolidge

New York, N. Y. — Hen­
ry Salant, advokatas, buvęs 
aktyvišku rėmėju Roose vel­
to .1912 metų rinkimuose, 
paskelbė spaudai apie susi- 
tvėrimą organizafeijos, ku­
rios tikslas yra'statyt stip­
rią opoziciją išrinkimui pre­
zidento Coolidge trečiu kar- | operacijai jos sveikata ėjo

Ku-Kluksų paroda
Jamaica, N. Y. Atminties 

dienoj apie 15,000 vyrų ir 
moterų Ku-Klux Klan narių 
maršavo gatvėmis. Visi bu­
vo apsitaisę drabužiais, bet 
buvo be .maskų. Policijai 
pareikalavus parodyt leidi­
mą vaikščiot gatvėmis klanų 
vadai sakė, kad turi leidimą 
dalyvaut parodoj, jeigu ne- tu į Suv. Valstijų preziden- gerYn ir gydytojai sakė, kad 
turės maskų ant veidų. Mi- tų kandidatūrą. Henry Sa- galės apleist ligoninę į dvi 
nios žmonių susirinko priejlant yr pirmininku tos or- savaites.

Mirė Meksikos prezidento 
žmona

Los Angeles, Cal. — Ponia 
Natalia Callės, Meksikos 
prezidento žmona mirė ligo­
ninėj sekant operaciją. Jos 
mirtis buvo netikėta, nes po

savaites.

Didelis pasiūlymas tiems, 
kurie kenčia nuo vidurių 

nesmagumų.
Gvarantuota veikmė, arba 

pinigai atgrąžinti.
Mes tai nuoširdžiai pareis- 

kiam ir jei Pepsinic Seltzer 
neišgydys nevirškinimą, ko­
ktumą, dispepsiją, gazą vi­
duriuose ir kitus kenksmus, 
mes atgrąžinsim pinigus. 
Tie kurie vartojo Pepsinid 
Seltzer, sako, kad tai ge­
riausia gyduolė ir malonaus! 
skonio, ir jie pataria savo 
draugams ją vartot. Ne­
kenkia širdžiai. Jei turit! 
skausmus apie širdį, streno-l 
se ar nugaroje, gal pamany-l 
šit, kad sergat širdies ligai 
apendicitu ar inkstų nesvei-l 
kurnu, bet tankiausia skaus-l 
mas yra pasekme gazo viduj 
riuose. Jei esat nervuotil 
kenčiat galvos skausmą! 
ar šiaip nervų suirti 
mu, Pepsinic Seltzer yra gel 
riausia gyduolė. Ją galima 
pirkt aptiekose. Vaikams! 
nekenksminga. Gydytojai 
rekomenduoja vartnt Pen| 
sinic Seltzer. Užsisakvkil 
$1.00 bonką ir iei n^misifl 
pasekmių, mes I
pinigus. c-*'., I
Co., Worcester AL-ss T’. $1
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vi*'landė delei Lietuvių ristikų 
! čampiono vardo.

® _ '?_____ ___________ — 2^,' “Aš kaipo didžiausias Lie-
jgMB" Į| M/ • tuvių ristikas važinėjau po

e/fc- "B 1 įvairius Amerikos ir Kana-
* X# & Ov dos miestus, .taip pat po

i Meksiką, Ispanija, ir galiu 
buvau visur laim^to- 

Mieli broliai ir seserys: —-žiemos prisidėjus savo aruo- '•*as I?s/yn®se’. bėgčiau 
da, kad žiemai atėjus turėtu i p.er31n.st ?u vlsals Lletuvla)s 

_ ■ maisto. Mes žmonės tankiai' rJ,stlkais ,s,aine tai namente> 
vaikščiojam po miestus iš 

■vieno kampo į kitą neturė­
dami ką veikt. Pritrukusi 

ta, kuli augina visokius!ma,s l™nie nuo kitų pa 
reikmenis gyvenime. Kam _ n v juieiuviu risuKu campiunutom inii-oo ipagelba reikalinga tik zmo- i. . v v. A.žeme prieinama, tam laikas « lr nebuvo žinomas niekam
darbuotis kad iš žemės kuo- Wah”«a™ varĮot savo 
daugiau naudos per vasarą 
ištraukus. Ypatingai musų 
broliai Lietuvoje, bemaž visi 
turi kiek žemės, kurie netu­
ri gali gaut žemės apdirbt 
iš pusės arba gelbėt tiems, 
kurie turi žemės, o neturi 
užtektinai darbininkų. Kas- 
tik gali dirbt, kiekvienas te­
gul eina dirbt žemės, kad 
kuodaugiau iš jos padarius 
naudos per vasarą. Daugu­
mas skundžiasi, kad.pavasa­
ry j e trūksta žmonėms duo­
nos, gyvuliams pašaro ir 
vargas perviršija žmogaus 
norą gyvent. Dabar gi pa- , 
vasaryje reikia anksti pra­
dėt rinkt maistas del atei­
nančios žiemos. Darbininkai, 
kurie vaikščioja be darbo 
miestuose, padarytų gerai, 
kad miestus apleistų, o išei­
tų dirbt ant ūkių. Savo u- 
kes negalėdami įsigyt, gel­
bėtų tiems, kurie turi ukes, 
o neįstengia vieni .jų ap­
dirbt. PicriaV— brangiai rei­
kia. dirbt ir-gėrėtis ant ūkių 
augi ra i-.i javais. Jeigu ant

Praėjo šalta žiema, vasara 
jau čia. Saulutė kaskart vis 
darosi šiltesnė, žemė apsi­
klojo žalumynais. Dabar, 
puikus laikas naudotis gam-;

į i jas ristynėse. Ir aš mėgčiau 
persirist su visais Lietuviais 
ristikais šiame turnamente, 
Clevelande.

“Pirmiausia šaukiu Karolį 
Sarpalių persirist su manim, 
kuris nesirito nė su vienu 

„i. rp i, . - Lietuviu ir nori vadintisigelbos. las labai negerai,! 11 • 1 1 • • • sz

/Parapijos ir mokyklos. 1. 
Parapijų steigimo priežas­
tys: tikybinis atbalsis imi­
granto sieloje, vienybės rei­
kalingumo -jausmas, pirmų 
patriotų įtaka, saliunininkų 
įtaka. 2. Parapijų išsivys­
tymas ir tvarkymas; finan­
sinis jų rupinimas (statisti­
ka). 3. Ypatingoji tikėji­
mo reikšmė išeivijos gyveni­
me. 4. Kunigai A. L. visuo­
menėje. 5. Mokykla.

II skyrius: Kongregacijos. 
Švento Kazimiero seserys: 
1. Tikslas ir įsikūrimas. 2.

1. Lietuviai kovose už Ame­
rikos laisvę.* 2. Dalyvavimas, 
įvairiose parodose. 3. Lais­
vės paskolos bonos. 4. ‘Ses- 
qui centennial ir Amerikos 
lietuvių diena. 5. Chicagos 
eucharistinis kongresas.

Knygos formatas numaty­
tas 9 per 12 colių; rašyta 
anglų ir lietuvių kalbose.

Literatinė komisija.

Knygos — “Amerikos lie­
tuviai” reikalu

Šiuo pranešu Amerikos 
lietuvių visuomenės žiniai,

Lietuvių ristikų čampionu, Kongregacijos išsivystymas. knygos, “Amerikos lie-
3. Kongregacijos .lėšos.

Iraumenų. Kas gali vartot tarpe Lietuvių, tiktai išlin- 4. .Kongregacijas, skyrius, 
kojas, rankas, akis, kiekvie- ;

• nas gali prisitaikyt prie ko-i 
kio nors darbo ir rūpintis I

■ per vasarą, kad savo aruodą ’ 
prisikrovus del žiemos. Dau-' 
gumas per savo puikumą i 
negali savo budo suvaldyt, 
kad pas kitą prisieina dirbt. 
Bet žmogaus gyvenime taip 
atsitinka, kad vieną dieną Į 
turi ir gali kitam duot, kitai

do kaip ežys is skylės ir uz- xwcn manjuxici 
; giedojo, kad esąs čampionas. Jciškaus seserys
Ne, brolau. Aš tau tas il­
gas kojas palaužysiu, kad 
nenorėsi nė čampiono diržo 
po ristynių.”

IŠ LIETUVOS
7'4 ’ i ’ ‘ Z . . T.

BARČIAI,

Trakų apskrities, Varėnos 
valsčiaus

ski”. Simonas ...tątaj. išgirdęs, 
paprašė nerasyt-Kozlowski, 
bet rašyt Kazlauskas. Kuni­
gas atsakė, «• kad čia esanti 
Lenkija, ir pavardės • turin- 

jčios but pakeistos lenkiško­
mis. Bet šis nenusileido, sa-

lauku -• -1 o; visais gerai, 
tai nor> mes ir neturėsime 
savo žemės, <hionos bus vi­
sur, kur mes eisim, niekas 
nepasigailės duonos kaip jos 
bus visur. Bet kad jos butų 
darbo metu visi žmonės gali 
daug prie to dasidėt. Mies­
tų bedarbiai neturi laukt 
pakol valdžia juos surankio­
ja ir išveža į darbus, bet pa­
tys turi eit į ukes dirbt, ne­
praleidžiant nė valandos be 
darbo. Jeigu tokį sąžinišku- 
mą žmonės imtųsi sau, tai 
nebūtų rašomi visokie pra­
šymai pagelbos ieškojimui.

Tik šiandien aš gavau laiš­
ką iš Plungės, kuriame žmo­
gus rašo, jog turįs šešis šei­
mynos, serganti ir be duo­
nos kąsnio, šaukiasi pagel­
bos. Bet pagelbą siųst iš 
kitos šalies labai yra sunku, 
nes kas-gi gali žinot tikrą 
tiesą ir kas tiek atydos gali 
patraukt už tūkstančių my­
lių, kadangi ir kiekvienoje 
apielinkėje vargšų žmonių 
netrūksta, tik trūksta gata­
vos pagelbos.

Kaip ūkininkas gali kiek­
vieną ubagą sušelpt, jeigu 
vasaros laiku jis pats negali 
savo žemės apdirbt, * pagel­
bos negali gaut, o didelės al­
gos negali mokėt ir iš tos 
priežasties jo laukai neat­
neša tokios naudos, kokią 
atneštų, kad jo ūkis butų 
gerai apdirbta. Todėl mieli 
broliai, vasarai atėjus, sto­
kime visi į darbą kiek galė­
dami ir dirbkime ūkės dar­
bus kiek išgalėdami, ’ kad 
žiemai sukrovus maisto. Vi­
sokie gyvūnai apie tai rūpi­
nasi.

MANATSAKYMAS 
KOMARUI

Juozas ^omaras pažemi­
na mane pasakydamas, kad 

dieną atsitinka, kad viskas !n^aiP tarpe Lietuvių 
pražūsta ir iš naujo reikia • ne^uvau 7inoinas užtai 
gyvenimas pradėt. Išdras- ineturiu tiesos vadintis čam- 

• kius skruzdėlyną, skruzdės 'Pįomi, nois jau kelis Lietu- 
i nė kiek nelaukę pradeda nu£alejaiį...Aš iš pat 
j savo darba, kad jį atbūdavo-Uaum* dienų, kaip tik uni- 
jus ‘ > versitetą lankiau ir prade-

Mes tankiai pražudome sa-jau ristis /sur vadin£‘usi 
vo ambiciją ir atsitikus neJ ^tuviu ir Į^up taane vachno 
laimei, visiškai apsileidžia- Angllsk? laikrasc1^- O Ko- 
_ -d i • x • L.' • J maras buvo* net .Rusu pūsi­me. Bukime tvirtesni uz; , , . . r .
žemesnius gyvūnus - neap-idav^’ .° visuomenei 
sileiskime. Renkimės su- | Pa?akoja, kad manęs niekas į 
prast, kad mums -gatavai n^mo-; : v .. j ; .
nieko nėra,-todeUurim kru-/ Komai-as.saųke Ra^į ris- 
tėt ir . darbuotisiypatingai!^1163 ijebu-
apsižiurėt, kad niaisto pasi- |vo.’ ° :acVa^la^A'j
i • v. n .... A . ' miestą, kur jis yra; tai tyli, darius žiemos laikui; Dabar k 

laikas gelbėt apdirbt laukus, 
apžiūrėt j uos . tinkamai.
Gamta šaukia mus prie dar? 
bo ir pasinaudojimo, todėl 
nepraleiskime progos. r Ypa-!‘ 
tingai Lietuvoje-tkur.'kiek- I 
vieųą pavasario t_______
trukumai duonos. ‘ Kad ta 
viską pataisyt, Feikia dabar 
rankoves pasiraįtot ir grieb­
tis prie darbo. Pamiršt di­
delius uždarbius ir gerus 
laikus, per vasarą pasidar- 
buot teisingai? O sulaukus 
žiemos ir pavasario nereikės 
dejuot, kad duonos nėra.

Nors ir vasarą šilta ir gra­
žu, gamta vilioja į laukus, 
nepamirškite ateit Po Me­
džiu ir pasikalbėt apie musų 
gyvenimo reikalus, kurių 
yra labai daug. Mes turime 
protaut kaip tuos reikalus 
sau išrišt. Proto darbas 

’taip svarbus kaip ir fizinis, 
dėlto nepamirškit savo laik­
raščio, pasinaujinkit kam 
laikas suėjojr turėdami sau 
liuoso laiko ' pasiskaitykit. 
Mažiau turėsit nelaimių, 
mažiau iškaščių, o daugiau 
naudos. žmogus.

------------- o----------j-

LIETIA IAl
AMERIKOJ g

Forą metų.,, „atgal, j is 
mane, sukruvino ristyųčse 
Chicago j, bėt Wepari’toV/ Ir 
dabar rašo, kad neisiritau 

j' su Lietuviais j. Aš ritausi ir 
i su Požėla, Šimkum/* ‘ šu 

‘atsiranda ^uška> ir jie manęs nenuga’ 
Įėjo. ------------

Bet štai ką Komarui pasa­
kau : Aš niekad henėiftf per 

j laikraščius rėkautis, aš no­
riu persitikrint ant matra- 
so.

Aš dabar esu Clevelande, 
ir be to Turnamentb Komi­
tetas turi mano $200 užsta­
to, kad aš noriu ristynių ir 
nepabėgsiu ne nuo vieno ris­
ti ko. Pirmutinė diena tur- 
namentui paskirta birželio 
19, sekmadienis. Kadangi 
Komaras nori ■ su;; manihl 
persirist už čampionatą, te­
gul'prisiunčia savo užstatą 
ir tegul pats pribuna tuojau, 
kad visi matytų ar jis tikrai 
nori su manim susieit ant 
matraso.Pagiru savo sunku­
mu ir važinėjimu po visas 
šalis nenugalėsi manęs.

/Karolis Sarpalius, 
Lietuvių čampionas ristikas

REIKALE LIETUVIŲ RI­
STIKŲ TURNAMENTO

(
i

Bitės lekia i tolimas 
kcd P

u n ai

rnesus mažą 
ir sukrovus jį 
šaltos žiemos, 
taipgi renka,

Gerb. “Am. Liet. Redakci­
ja: — Mači^. Juozą Koma­
rą rašant “Laisvėje” ir 
“Vienybėje” sekančiai:

“Buvau rašęs apie Lietu­
vių čampionatą keli mėne­
siai atgal Lietuviškuose 

i laikraščiuose.
“Dabar yra rengiamas riš­

ant ' tynių turnamentas Cleve-

KNYGOS “AMERIKOS
LIETUVIAI” REIKALU

Knygos “Amerikos Lietu­
viai” Literatinė Komisija 
skelbia visuomenės žiniai se­
kantį knygos turinio projek­
tą bendruose bruožuose:

I dalis. Lietuviai imigran­
tai ir pirmos kovos už būvi 
—40 puslapių. Straipsniai: 
1. Emigracijos priežastys ir 
jos prą^žia. 2. Aukso šalyje. 
3. Patriotizmas ir kovos su 
lenkais. 4. Keli vaizdeliai iš

Tėvai marijonai. ŠV. Fran- 
: 1. Tautinis 

Nazaretiečių lietuvaičių se­
serų susipratimas ir jų atsi­
skyrimas. 2. . šv. Franciš- 
kaus seserų >;
mas ir išsivystymas. 3. Ma­
terialinis kongregacijos ru­
pinimas. Jėzaus nukryžia- 
votojo sesers./ šv. Jėzaus 
širdies meilės kongregacija.

III skyrius:”; Centralinės 
draugijos; kliubai dr t.t. 1. 
Ąmer.1 Liet. > Rymo Kat. Fe­
deracija: įsikūrimo priežas­
tys, tikslas, išsivystymas, 
darbuotė, reikšmė ir finansi­
nis stovis. 2.<.. Susivieniji­
mas. 3. Darbininkų. 4. 
Moterų sąjunga. 5. Vyčiai. 6. 
Kunigų vienybė ir sąjunga. 
7. Motinėlė. 8. Blaivybės. 9. 
Giedrininkai. 10.- Amerikos 
lietuvių susivienijimas. 11. 
Sandara. 12. Tėvynės .my­
lėtojų draugija. MB. Kliubai 
ir pašalpinės draugijos., 14. 
Menas ir sportafeJ; 15. Cent- 
r alinių draugijų- ^aprašymą 
paįvairins veikėjų ir drau­
gijų - gyvenimo įvykių . at­
vaizdai-, (fotografijos.).
» * • , A . .

IV skyrius. Y tėvynės at­
gimimo darbe. —1. Tautos 
fondas. 2. Politinės pastan­
gos (važinėjimai5Washing- 
tonan ir tt.). 3. Kolekt-os ir 
bonų pirkimas. 1 ; 4. Ameri­
kos lietuvių taryba. 5. Tau­
tos iždas. ' 6. ^Raudonasis 
Kryžius. 7. Inforinacijų biu­
rai. •" ■

III dalis. “Profesionalai, 
prekybininkai,” ir tt. (viso 
100 pusi.). 1. Šviesesnei! at- 
eitin: vakariniai kursai, pa­
stangos pagerint savo gyve­
nimą, jaunosios kartos- lavi­
nimas. 2. = Profesionalai: 
kunigai, profesoriai, advo­
katai, daktarai; ' dantistai, 
vaistininkai, inžinieriai, mo­
kytojai, graboriai, arkitek- 
tai, rašytojai, poetai, laik­
raštininkai (bendras straip­
snis ir statistika, paįvairini­
mui įdėta pora atvaizdų nuo 
profesijos); 3. Bankai (įve- 
damasai straipsnis ir statis­
tika su 4 pavyzdžiais). 4. 
Taupomosios ir skolinamo­
sios bendrovės (įvedamasis 
straipsnis su statistika, 
penkiuose pavyzdžiuose). 5. 
Stambus prekininkai (įžan­
ginis straipsnis su statisti­
ka; visų rūšių po; 2-4 pavyz­
džius). 6. Smulkus biznie­
riai (bendras straipsnis be 
fotografijų). 7.. Real estate 
(straipsnis 
džiais). 8.

Prie ko priveda bažnyčios Rydamas: “Maho tėvas pra- 
valdžios nusipolitikavimas. gyveno, turėdamas pavarde 
Paskutinėmis dienomis gruo Kazlauskas, 
džio mėnesy, musų sodžiuje ‘ 
mirė senelis, ;
Skliutas, kuris visą savo 
amžių pragyveno vargingai 
ant mažo daržo žemės, per 
visą savo gyvenimą niekad 
neturėjo savo arklio. Jam 
mirus Skliutienei nunešus 
Varėnos bažnyčion “ant pa- 
zvanų,” užėjo pas kunigą. 
Kunigas greit pasiklausė, 
kokiu reikalu atėjo. Skliu- 
tienė atsakė: “Mirė Skliu­
tas, kurį prieš keletą dienų 
klausėt išpažinties, tai da­
bar atnešiau ant pazvanų, 
prašau , kunigėlio pasakyt, 
kada atvežt bažnyčion.”- Ku­
nigas tuo syk pašoko iš vie­
tos sakydamas: %“Jųs su sava 

Ponai re-■ reikalai^ man nė pavalgyt 
neduodat.” ..Už negerą žmo­
gų jis neskambinsiąs. Pas­
kui priėjęs prie Skliutięnės 
išstūmė ją už durų. B ji 
grįžo į kambarį sakydapia: 
“Tėveli, kiek reiks, tai ašjuž- 
moku, o už mirusį reikia pa­
skambint ” Bet kunigas vėl 
stumdamas už durių karta-’ 
jo: “Žadėjo pinigus kunigui 
palikt, bet mirdamas neati­
davė, tai jums paliko.” 
Skliutienė išvaryta už durų 
nežinojo kas daryt; ar dar 
kartą grįžt- pas ;kunigą, ar r 
jau eit namo;r‘pėt paskui 
kunigas išsiuntė'^dvo tarną, 
liepdamas ją pašaukt. Skliu­
tienei sugrįžus i surašė met­
rikus ir įiępę.mokėt 8 zlotus 
sakydamas/Iš visų imu po 
3-zlotus, o iš^psų .aštuonis, 
dėlto, kad.. ; daug.> pi- <
nigų turite.” ; i-M^-ųsio kųną 
atvežus bažnyčion,/ apšlal<š- 
te grabą įr^įrųmpų : pą-_. 
maldų paąąkp.fripamokslą> 
tarp ko J$ita/i? .j sakydamas: 
“Šito žmogaus širdis buvo 
piniguose, ir žipau, kur da- 
bar yra įp ^iėla: gal pragą; 
re ir nedega, p jau skaistyk­
loje, tai gerai $nau, kad de­
ga, už tai, leap.nedavė baž­
nyčiai pinigų/'

Bet kląųsĮipas, iš kur tok­
sai žmogus galę jo // surinkt 
daug pinigų.’ vargingai gy-. 
vehdamaąj ■ i

■‘‘j'? • Į “ V'

Balandžio7 4,dieną mirus 
M. Žąrkausko kūdikiui, nu­
nešė, jis “apt-pazvanų,’h bet» mos,bažnyčioj pagieda len- 
kunigas jo visai nepriėmęs, 
sakydamas: kad gal jis. vai­
ką užmušęs ar papjovęs, 
“Išeik, pikta dvasia, nes*, su 
kuolu išvarysiu.” Po to 
Žarkauskas dar keletą kar­
tų. vaikščiojęs, ir kunigas 
“ant pazvapų” vis nepriė­
męs.

Panašių ir kitokių atsitiki­
mų musų parapijoje niekad 
netrūksta. Kunigas visai 
mažai mokėdamas lietuviš­
kai, beveik kiekvieną šven­
tadienį per pamokslą visus 
gerokai prajuokina. Tai 
žmonės eidami iš bažnyčios 
dūsauja, kad neturį ramios 
vietos Dievui pasimelst, ir 
vietoje pamokslo tankiai 
girdį vien plūdimus.

niekas jos ne­
keitė, tai ir aš turiu but Ka-

Tuo sykiu kuhigas pradėjo 
kumščia stalan daužyt, klau­
sdamas: “Su kuo kalbi, su 
Jėzumi Kristumi.” Paskui 
sako: “Tu esi velnias, va­
gis, žmogžudys. Toks žmo­
gus tik peršant vertas. Žiū­
rėkite, — rodydamas tarė,— 
jau jo ir akys kitaip žiuri.” 
Rengdamasis • išeit pasakė: 
“Prakeikiu šituos namus; 
išmelsiu Dievą; kad jie ugni­
mi nueitų. Ir tave prakeik­
siu, kad šiuos arba kitus me­
tus mirsi.” Dar pasiklausė, 
ar jau vedęs esąs, Simanas 
atsakė, kad ne. Tada kuni­
gas pasakė : “Šimtą > kartų 
važinėsi pas mane del užsa­
kų, bet nepriimsiu koiei ne­
išmoksi lenkiškų poterių.” 
Ant galo pagrasė policija. - -

Atėjęs pas Jurgį Poškų pa­
klausė, kur esą’ šeimininkas 
ir vaikai, kodėTnevisi laukią 
kunigėlio. Poškuvienė, atsa­
kė, kad vaikai esą mokykloj. 
Tada kunigas atsakė; ^Ne­
žinote, kad visiems reikia 
laukt Jėzaus Kristaus,” ., ir 
pradėjo piktžodžiaut ant nio 
kytojo. Poškuvienei -’ užta­
rus už mokytoją,1. kad;/.jis 
niekam nesąs’ padalęs “ tylb- 
gą, kunigas už tai nieko ne­
ėmė kalėdos ir išbėgo''ftęt'įš 
kiemo, ve! grąsihdarnšis *pp- 
licija ir žadėdamąš visus Į)a- ( • 
mokint ir vaiku'š IF mokyto-1

, - ■ - 6 J f *ją. • • 1 - .... '
Sugrįžęs iš B arčiųValė- -

-perv-

a.a. Juozapas zlauskas, o ne kaip kitaip

tuviai”, leidėjų skaičiun tei­
kėsi įeit sekanti garbingi vi­
suomenės vadai:

1. Chicagos: Kun. J. Al- 
bavičius, redaktoriai: Kun. 
K. Matulaitis, Kun. J. Na­
vickas, ponia Sakalienė; po-

i, ponai 
Mastauskas ir L. Šimutis.

2. Bostono: Kun. K. Ur­
banavičius, redaktorius Ku­
nigas V. Taškunas ir ponas 
F. Kneižys.

3. Brooklyno: 
daktorius M. Zujus, K. Kru- 
šiskas. Jie visi teikėsi įeit 
Liter atinčn komisijon ir tuo 
budu padaryt, kad leidžia­
moji knyga savo turinio tik­
slumu butų gražus Ameri­
kos lietuvių atvaizdas.

Literatinė komisija iš sa­
vo pusės kvies atatinkamus 
bendradarbius įvairiems 
straipsniams, rašyt sulig tik­
sliai jiems patiekto pieno.

, : ’. * i

Leidėjų .kpmiteto. pirm;
, > Kun. S< Draugelis.

; ■ jdjšik ’>- . v-S?‘r- > ;
Ameriką: lietuvių yi- m

. * ; \ su^ųęneii;;i •<
Šiuo skelbiama; visuome­

nės žiniai ‘sekantij: atskaita 
Sesqui Gemtennįah Lietuvių 
Komiteto^m

1. Įeigdš: a) Draugijų au­
kos $7853$ax b)/’ Padienių 
žmonių aukos. $2,034.92. c) 
Už bilietu^'itskaičius Sesqui 
Centennial’ ‘' k o ih i sijos 
$1,621.00. .d) Už ženklelius 
pelnas $941’40. e) Vėliavėlės 
$206.90. f) Miesto tęatro; 
pelnas $333.25. Viso labo 
$5,923.02. ' 7 ' " z :

2. Išlaidos: Organizacinės 
komisijos: a) Įvairus važi­
nėjimai $371.01. ■ b) Spauda, 
klišės, reklamą, telegramos, 
pašto ženklai ir tt.—$572.32. 
c) Alga mašinistam $196.33. 
Viso $1,139,66. • . ..

Parodos suruošimas: . a)t; 
Medžiaga $487.80.b) Įvairios 
išlaidos $343.10; c) ’ Benai 
$335.00. d) Ponui L. Vaičkui 
$400. $1,565.90.

3. Reprezentacijinės komi­
sijos $351.60. 4. Koncertinės 
programos dalies surengi­
mas $1,168.12. 5. Paruosi­
mas ženklelių, vėliavėlių ir 
papuošimai $981.81. Viso la­
bo $5,212.09. Gryno pelno li­
ko $710.93. Turto medžia­
goje $192. A. L. K. Moterų 
Sąjunga surinko seime me­
te, bet neprisiuntė $75.00. ir 
nutarusi nuo kuopos $3.00, 
taigi iš Lietuvių Dienos 
knygos “Amerikos Lietu­
viai” leidimui yra pinigais— 
$977.93. Jie yra žinioje iž­
do globėjų išskyrus Moterų 
Sąjungos pinigus.

Finansų Sekretorius, 
(pasirašo) K. čeledinas.

lietuvių įkuri-jnia A. Nausėdienė
j_____ : - o T\/r_ I TVTo nclroc w T. ČJiv

su 6 pavyz-
Kontraktoriai

Statytojai. 10.džiais)., 9.
Fotografai. * 11. Ūkininkai.
12.’ Darbininkai. Platus at­
vaizdavimas. 13. Knyginin- 

; švietimogyvenimo. Fotografijos pa- Raį įr knygynai;
puoš šiuos straipsnius.

II dalis. “Tikybiniai, tauti -
nis Amerikos lietuvių gyve-1 viai Amerikos politiniame

skleidėjai.
IV dalis. “Amerikos lietu-

nimas 250 pusi. I skyrius:^gyvenime” (viso. 80 pusi.).

a^ieniųJ non, ilgą i laiką skelbė 
pamokslus/: kad, “Barniuose »' 
kalėdodamas-radau” vaikiną, 
vėlnib apsėstą. Taikaippra- 
dėjaū šlakštyt švęstu r van­
deniu, tai pradėjo L velnias 
rėkt?’ Vienus peikia, bet 
kitus pagiria. Kalėdodamas 
po sodžius nuo nekuriu mer­
ginų gavo rankšluostį, arba 
kokią kitą dovaną, tai J)er 

^pamokslą tas mergaites vi- - 
pavardėmis s išyardijo, . 

linkėdamas didžiausios > lain 
mes ir greitai Jštekėt, Bar- r 
čiuose, sakėrtik vienas^ ge- - 
ras žmogus tesąs.. Už tai jį 
išgyrė, kad šis dažnai Varė-

kiškai. Bet gerai. žinome, 
kad jis iš šimto lenkiškų žo­
džių, tik vieną šiek tiek te­
supranta. Tikimės, kad ir 
jis greit supras, kad mel­
džiantis geriaus . yra patikt 
Dievui, negu žmonėms.

Pas žmones apie Varėnos 
kunigą visaip kalba. Daugu­
ma sako, kad jis esąs nesvei­
kas. Del to ir elgiąsis taip 
nekunigiškai. Vieni stebisi, 
kad vyskupas jį čia laiko, o 
kiti sako, laiko tik del to, 
kad nenori įleist lietuviškon 
vieton sveiko lietuvio kuni­
go. Ilgai tylėjome ir kentė­
jome, bet dabar matydami, 
kad tam nėra jokio galo nu­
tarėme kai kuriuos ' darbus 
iškelt viešai. Tikimės, kad

Pavyzdžiui, musų sodžiuje išgirs kam reikia išgirst ir 
kalėdodamas surašinėjo šei- padarys tvarką (“V. Aida s”) 
mynas. Užėjęs peš Kazlau- —   : - -  —-—•

padarys tvarką (‘^V.Aidas”)

,a

“Am. Lietuvio"r'Knygyne! ską Pasiklau^ pavardės^ šis 
galite gaut

visokių laiškams popierų.
atsakė‘esąs SimanasRadau­
skas, kunigas' imdamas ra­
šyt sako: “Szymon Kozlow-

AMERIKOS LIETUVIS 
ATLIEKA VISOKIUS
SPAUDOS DARBUS.
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SEKMINĖS ROTHENBURGE
Visoj Europoj, sekminės; poilgam atsipeikėjo, ir gali- 

nėra taip įdomiai keistai ap- 
vaiščiojamos, • kaip Vokieti­
jos mieste Rothenburg ob- 
der-Tauber. Tą dieną mies­
tas pagerbia atmintį žmo­
gaus, kuris, išgerdamas dau­
giau negu bile žmogus žmo­
nijos istorijoj, išgelbėjo Ro- 
thenburgo miestą ir jo gy­
ventojus.

Laike Trisdešimties metų 
Karo, 1631 m. Rothenburgas 
jautėsi gan saugiai; jo tvir­
tos sienos, aukšti bokštai, 
vandens prileista griovė už 
sienų, ir gerai, išmuštruoti 
piliečiai,,teikė pilną,, apsau­
gą miestui. Generolas Tilly, 
atsivedęs visą, savo 40,000 
kareivių kariuomenę, pats 
vedė užpuolimą ant Rothen­
burg, su tvirčiausiu . pasiry­
žimu paimt miestą ir sunai­
kint jį, taip kaip jau buvo 
pasielgęs su Magdeburgu.

Tilly daužė miesto sienas 
savo patrankomis. Jo ' ka­
reiviai veržėsi į miestą ' per 
prašautas spragas, bet mies- 

. tiečiai juos atmušdavo ir 
nejleisdavo.. Tilly. • paliepė 

4 miestiečiams, pasiduot, nes 
jis vis-vien paims miestą, bet 
jo įsakymai nepadarė jokios 
įtakos ant rothenburgiečių. 
Pagaliaus užpuolikams pa­
vyko susprogdyt Rothen- 
burgo parako sandelį. . Tas 
nė kiek nenustelbė miestie- 

. • -k ; .• w ' A, ; ‘

. čių - narsupią — jie kariavo 
kokiais ginklais turėjo. Juos 
išdavė švedai kąręiviąi, pa­
samdyti Rpthenburgo apgy­
nimui. Jškąbfeę baltą taikos 
vėliavą, jie pardavė miestą 
TiUy. Už tą žygį, švedams 
buvo leista ramiai- išeit iš 
miesto.

Tilly, įnirtęsi už‘ miesto il­
gą nepasidavimąi- pašaukė 
miesto tarybąii“ pranešė, 

* kad pakars visus ; tarybos 
narius..- Susijaudinęs r pas­
merktų jų žmonų ir dukterų 
maldavimu, Tilly palengvino 
nuosprendį ir pasakė, kad 
kars tik keturis. Jis paliepė 
tarybai traukt liosus, kad 
išskirt keturius. < Bet visa 
taryba atsisakė tai daryt,, 
sutikdami visi kartu mirt.

Kaip'tik tuo" tarpti, kas- 
nors atnešė'“Pokal’L-^vals- 
tybinę stiklinę, ■ talpinančią 
tris kvortas vyno; -Tilly ir 
jo štabas septynių vyrų per­
leido stiklinę per rankas po 
du sykiu, bet neįstengė ją iš­
tuštint. ' K 

I - !•Vynas turbut suminkštino 
Tilly’o žiaurumą. Pažvelgė 
į tarybą, ir, nusišypsojęs, pa- 

' reiškė, kad paliuosuos tary­
bą nuo bausmės, ir bus mie- 
.laširdingu miestiečiams, jei 
bent kuris iš jų galėtų ištuš- 

• tint “Pokalį” vientL.užsiver­
timu. Rothenburgiečiai bu­
vo pasižymėję ne vien kar- 
žygiškumu, bet ir galėjimu 
išgert nemažai vyno. Betgi, tuota du kauleliai. Jo pasta- 

pasiųlymas neatrodė tytas palocius dar tebestovi

A •

ma sakyt nejautė blogų pa­
sekmių.

Tilly išlaikė duotąjį žodį 
—dalinai. .Jis susimylėjo 
ant rothenburgiečių, ‘ bet 
užtad uždėjo sunkias pinigi­
nes mokestis ' ir pervedė 
miestą savo kareiviams ant 
vienos savaitės.

Bet Georg Nusch pilnai 
užsipelnijo vietą istorijoj ir 
yra vertas kas-metinio pa­
minėjimo, kurį rothenbur­
giečiai jam suteikia. Per 
kiekvienas sekmines, 1000 ar 
daugiau gyventojų apsiren­
gia 1631 metų aprėdalais ir 
atlošia visą įvykį. Viskas 
vaizdiškai atlošiama, akura-

Pagal jį darbuoties imsiukyklų, knygų, vasarinių, va­
karinių ir kitokių mokyklų,

7sį taukais. Už kiekvieną pa-
: tepimą carienės nosies su
paprastais taukais buvo pa- kliubų, prakalbų, korespon- 

i skaityta po 10 rublių.

DANPAIK 7FNIfl Al!^auso Jupiterio kometų šei- AliuAUv 'XENIiL'A<|.mynai. Jos negalima but 
------— matyt grynom akim, tiktai 

Šių metų birželio mėnesy per 
mėnulis pasižymi visuotinu 
užtemimu ir visuotinu sau­
lės užtemimu, ir pasirody­
mu kometos, vadinamos 
Pons-Winnecke. Keli šimtai 
metų atgal toki dangaus žen 
klai butų laikomi žmonių su Vardą savo jLgavo nuo dvie- 
didele baime. Pasaulio už- jų astronomų. A Pirmiausia 
sibaigimo ar kokių kitokių ją atrado Francijos astro- 
nelaimių laukiama buvo prie 
kiekvieno nepaprasto gam­
tos apsireiškimo. Dabar to 
nėra. Mokslas t prašalino 
bereikalingą baimę papras­
tų dalykų, išskaitliavo iki 
sekundai kiekvieną apsireiš­
kimą.

Kuomet iš tos pusės pavo- Kometų pasirodymai visuo- 
Ijus negręsė, tai žmonės ir met sujungti '- šįv meteorų 

taipgi 
galima tikėtis'didesnio ar 
mažesnio jų nupuolimo. Me­
teorai ne visuomet ženklus, 
bet kartais esti labai skait­
lingi. Niekuomet gal nebu­
vo taip didelio)meteorų, taip 
vadinamų—puolančių žvaig­
ždžių apsireiškimo' kaipTap-j del išnaikiriimo 'prasiplati- 
kričio 13, 1833) metais. Per nušių tėn' žiurkių. Pelėdos 
tris valandas dangus atrodė ’ stropiai jas naikina, 
kaip ‘liepsna apimtas, mete­
orai krito pavidale ugnies' 
lietaus. Nepaprastai įspū­
dingas reginys be galo ste­
bino žmones. Lengvatikiai 
klaupė ir ant kelių su maldo­
mis dabojo reginįaAnt kiek 
galima , juos suąjįaitliuot, tai j KANADA didesnė už Su\ 
Bostone jų priskaitliavo į Į Valstijas. Kanada užimi 
250,000. 'sSu.šiupmi pasau­
lio astronomai ęįjmėuesį tu­
rės įvairų ir .įdomių progra­
mą ant padangių ępenos..

• . • t pk S. P. 
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didelius teleskopus. 
Kuomet prisiartins prie že­
mės kaip kur bus matoma, 
bet neaiškiai, tiktai kaip 
šviesa ant dangaus. -Toji ko­
meta pasižymĘ kad ’ beveik 
visiškai uodegos neturi.

nomas Pons : 1819 m. Vė­
liau per Vokietijos astrono­
mą Winneckeri <•
Nė jokio pavojaus iš pusės 

kometos pasauliui nėra, nes 
jos nuodingi gazai labai iš- 
siskyrstę, jeigu ir liestų že­
mę, tai blėdies nepadarytų.

dencijos mokyklų,laikraščių? 
kinematografų, knygų ir ra- 

PARYŽIAUS laikraštis dio, tikrai nuostabu, kad y- 
Le Petit Parisien nomina- ra žmonių neapsišvietusių. 
vo kapitoną Charles Lind- Šiandien biedniausias turi 
bergą kandidatu Nobelio j daugiau progos" įgaut moks- 
Taikos dovanos*. Sulig to 
laikraščio nuomonės kap. 
Lindberg daugiau prisidėjo 
prie Francijos ir Amerikos 
sutaikymo negu risa^Locar-|gvef|jjos inžinierius 
no sutartis, vedama ž\miau-jnauja būdą taisymo, kelių,

- kurie sulyti nebus'slidus.

la, kaip 100 metų atgal tur­
tingiausias.

PRANEŠTA, kad tula's 
; išrado

siu pasaulio diplomatų.

tiškai, vien su tuo skirtumu, nust°J° jdomaut atsikarto- puolimais. Tą sykį
jančiais gamtos apsireiški­
mais. Gali sau saulė ir me­
nuo temt kaip ilgai nori, gy­
venimas eina savo keliu. Ta­
čiau pasaulio astronomai la­
bai tuo įdomauja. Kiekvie­
noj observatorijoj tiečatsiti­
kimai bus tėmyti atydžiai,.

kad tuo-laikinio Nusch’o ne­
reikalauta ištuštint trijų 
kvortų “Pokalį”

Nebūtų galima taip gyvai 
atvaizduot tą visą, jei Ro- 
thenburgas nebūtų užlaikęs 
savo vidur-amžių išvaizdą.
Senosios sienbs, atitaisytos, i idant nepraleist ko -nors 
pastiprintos, tebsupa mies-Į nauj0, ?

Pirmas ant kalendoriaustą. Griovė jau išdžiūvus, tik 
kur-ne-kur-matosi prūdelis; mėnesio stovi,; mėnulio
kitur, auga sodai ir ramus 
darželiai.

Rothenburgiečiai neleidžia 
jokių modernišku mų įsis­
kverbt į jų miestą. Jei pri­
sieina taisyt ar perstatyt 
namą, jie tai atlieka taip, 
kad palaikius namo senoviš­
ką išvaizdą. Rpthenburgas 
šiandien taip ątrodo, kaip 
atrodė du šimtmečių . pirm 
Kolumbo laikųy,! . :. x-

Artistas patekęs į šį mies­
tą gali apkvaišt- iš džiaugs­
mo. Kiekvienas kampelis, 
kiekvienas1 namelis yra pa­
veikslas savyje? Arti'stai jau 
šimtus sykių nupiešė ir dar 
pieš \ įspūdingą' Rathaus, 
Jakobskirche, 1 Pranciškonų 
bažnyčią, BurgtUrm (miesto 
bokštą), romantišką Topp- 
ler palečių ir mažą gotišką 
Kobollzeller bažnyčią, pas­
tatytą 1472 metais, kurioje 
randasi įdofnųs dubeltavi 
laiptai —- (du žmonės gali 
juos kartu lipt, ''bet nemato 
viens kito).

' Rathaus’o skiepe tebėra 
kalėjimai, kankynių kamba­
riai, be kurių jokia vidur­
amžiu miesto rotušė negalė­
jo apsieit. Iki 1804 
m e t ų , kriminalai • buvo 
čia kardu žudomi. Rathaus 
ir-Jakobskirche buvo pasta­
tyti pačių piliečių aukomis.

Vienoj koplytėlėj aukštoj 
Jakobskirche bazilikoj, guli 
palaidotas Heinrich Topp- 
ler, kitas didvyris, miręs 
1408 metais. Jis, kaip Nusch, 
buvo burg-meisteriu, taipgi 
išgelbėjęs miestą nuo priešo, 
mesdamas lošiamus kaule­
lius su priešo vadu. Dėlto 
ant jo grabvietės išskulp-

sis ]
jiems priimtinu. Galų-gale, 
buvęs burgo-meisteris,
Georg Nusch, pasisiūlė. Jis x . A x • v.7 - ... . storio. Ant jų galima pasi-prasitare, jog, jei nepasi-j .. vv. x ir r . 
sektų, jam butų. maloniau: \aikscįot> tYlsą,mie- 
mirt girtam, negu blaivam. I .uz 1Pa.ma a*P‘

tais esančiais prie vartų.
Miesto kelnorės prižiurę- Kobollzellertor yra paveiks- 

tojas pripildė milžinišką lingiausi ir turbut seniausi 
stiklinę geriausiu vynu, pa- vartai. Ant jų, senoviško- 
davė NuschųL Kusch, mis lotynų raidėmis išrašy- 
giliai atsikvėpęs, gėrė, gėrė, ta “Pax Intrantibus, Salus 
ir, nurijęs paskutinį trijų ’ Exeuntibus” (Ramybė įei- 
kvortų lasą, puolę.,be žado, nantiems, apsauga išeinan- 
prie Tilly kojų,_/j&fit jis \ne-| tiems).

mieste.
Miesto sienos yra 5 pėdų

, 18331 metais.

temimas. Jis atsibus birže­
lio 15 dieną. Visuotinas mė­
nulio temimas bus matomas 
beveik visoj Amerikoj ir ant 
Atlantiko didžjurių. Paci- 
fiko didžjurių pusėje ir Aus­
tralijoj ; nebus matomas. 
Pradės temt -po J2 valandai 
nakčia,- a pin 1-^43 rn.- 'Tyte ir 
tęsis iki saulės tekėjimo. 
Pilnai užtems'kaip'1 3t14' m. 
ir laikysis 21 mihi»'Apiė^:45 
žemės šešėlis, slinks atgal. 
Mėnulio temimai dalinai ;at- 
sibuna dažniau negu ? saulės 
temimai. Kuomet temimai 
visuomet nakčia buna, .tad -i . • j: : i [ i v'u p T ydaugiausia:pereiną zmpnių 
netėmyti? .Birželio 29flieną 
atsibus višuotinas, sątųęs te­
mimas. ’Jis bus matomas 
šiaurinėj Europoj ypatingai 
aiškiai Anglijoj ir Skandina­
vijoj, šiaurės Azijoj, Alas- 
koj, Siberijoj ir apie šiaurės 
žemgalį. Dalinai bus' mato­
mas apie Viduržemių jūres, 
šiaurės Afrikoj, centralihėj 
Azij o j ir- Baf ino žemėj i J

Anglijoj laukiama fe atsi­
tikimo su dideliu t įdomavi- 
mu, nes ten nematė saulės 
temimo nuo 200 metų. Visos 
observatorijos ruošiasi prie“ 
patėmijimų ir paveikslų 
traukimų. Aiškiausia; bus 
matomas Švedijoj ir Norve- 
gijoj. Tų šalių astronomai 
pasikvietė dalyvaut observa- 
cijoj svetimšalius. Daug A- 
merikos, Anglijos ir Euro­
pos šalių mokslinčių važiuo­
ja į Škotiją ir Norvegiją pa­
sinaudot iš suteikiamos pro­
gos pamatyt saulės temimą.

Saulės temimas.29 birže­
lio, šiais metais, bus nepap­
rastai trumpas. Visuotinas 
užtemimas tęsis vos 45 se­
kundas, paprastai jis laiko­
si 2—3 minutes. Saulės užte­
mimas įvyks pusiaudieny, 
Anglijoj apie 5:25 minutes 
ryte.

Trečias apsireiškimas dan­
gaus ženklų bus paskutinę 
birželio savaitę, kuomet 
Pons-Winnecke kometa su 
nepaprastu greitumu lėks 
savo . paprastu keliu apie 
saulę. Ji pasirodo kas šeši 
metai ir bus arčiausia žemės 
26 dieną birželio—apie 3,- 
500,000 mylių-atstu. Pons- 
Winnecke kometa yra suly- carienei Katerina?* pagavus 
ginant su kitom—maža, pri-^šaltį, gydytojai liepė tąpt no-

Į ŠIS-TAS
’ -• ILKI . ■ ■ •

PASIKĖSINTO JAI ant I- 
talijos premiero/t Mussolini 
gyvybės gali imt dpųion jo 
žodžius apie ųžląįjęymą savo 
vietos dąr 15 Įųęjį. JMusso- 
linini pats žąda; prasišalint, 
nuo diktatūros, tad nėr rei­
kalo aikvot pastangas, kad 
jį nužudyt.; . 1

■ k BERLIN AS yra sujungtas
telefono vielomis su 17 Euro 
pos šalimis, su kuriomis ga­
lima kalbėt dieną* ar • naktį.

RROTESTONŲ bažnyčios 
Amerikoj atjaųčiėuškaudžiai 
pastarųjų laikų sumažėjimą 
lankytojų skaitliaus. Idant 
patraukt visuomenę, ^vietoj 
tikybinių daly kuri bažnyčios 
bando palinksmintu susirin­
kusius vodeviliais-f Pasek­
mės tos taktikos labai pras­
tos. Kuomet bažnytiniai 
artistai nekokie, tad nepa­
tenkinta publika eina ieškot 
geresnių perstatymų.

MUSSOLINI -^paskelbė, 
kad iki 1935 metųTtalija tu­
rės didelį vandens 4r oro lai­
vyną ir galės hfbbilizuot 
5,000,000 kdriuomtefię. ‘ Ga­

na įspūdinga iega'tlel apgy­
nimo šalies rubežių. 

r .. u ■ -
RUSIJOS CARŲ AR- 

KYVUOSE r a d b s ura-
• • *■

š ą įvairių carų priva- 
tiškų išlaidų.’ Palocių admi­
nistracija matomai gerai pa­
sipelnydavo statant į sukai­
tąs nepaprastai aukštus 
skaitlius ant paprasčiausių 
daiktų.’ Delei pavyzdžio:

• ■ » "•"F* 1 •' . » *

žmogus klaidžioja tamsybėj, 
Nesilaikant tiesaus kelio 
Nėpakįla tobulybėj.

KRISTAUS AUKŠTĄ IDEALS

Kristaus aukštą idealą 
Nuolat prieš save turėk 
Ir už viską šiam pasaulyj- 
Jį labiausiai pamylėk I 
Kristaus palikti pavyzdžiai. 
Stebuklingi Jo darbai 
Kolei šis pasaulis laikos. 
Švies žmonijai amžinai. • - 
Jokios tiesoj pamainyti 
Kristaus mokslo negalės. 
Kristaus aukštas idealas 
Amžinai skaisčiai žibės.

PONIA LINDBERG, mo­
tina kap. Lindberg, chemi­
jos mokytoja Detroito aukš­
tesnėj mokykloj, gauna kas 
dien krūvas dovanų. Ponia 
Lindberg visas dovanas 
siunčia su padėka siuntė­
jam, pasiaiškindama, kc
nenori išnaudot sunaus t
gautos garbės savo ypatiš -1 )0S* 
kam praturtėjimui. į

NIEKS tikrai nežino ko­
kia kalba kalbėjo musų pra­
bočiai Adomas ir Ieva. Vieni 
mano, kad juodu kalbėjo se­
novės žydų kalba.

GYVENIMAS — ATMAINA

sa-

rabų kalbos paeina iš vienos 
, j kokios pirm jų esančios kai­

Gyvenimas — tai nuolatine 
Mus kūno, dyasios atmaina. 
Kurią mes galim pastebėti, 
Nes pas visus tikrai yra. 
Mus kūnas laikui bėgant silpsta. 
Kol visiškai nenusilpnės. *> 
Dvasia stipresnė kas-kart daros 
Ir amžinai gyvent galės.

PELĖDOS iš Suv. Valstijų 
siunčiamos į pietines salas

EUROPOS gyventojų 
skaitlius nuo pasaulio karo

t

PATĖMYTA, kad Rusijoj 
legališkas žmonių laidotuves 
su raudonom vėliavom be 
bažnytinių apeigų dažnai se­
ka slaptos tikybinės apeigos.

milijonai užmuštų-per khrą 
žmonių tikrai nepadarė di­
delio ženklo. Pirma - karo 
visa Europa-turėjo 380,000,- 
000 (1912). Dabar (1926) 
jau turi 476,000,000.

-------------------------------------- r0-----------------------------------------
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NARUŠEVIČIAUS
EILĖS

PAKOĖ JAUNAS, SVEIKAS. 
TVIRTAS...

Pakol jaunak; sveikas, tvirtas.
: Linksmai i iur i ■ e tef tin, ‘ 

Dirbk kgs&ėną niisuilstant, 
Tvirtais žingsniais tAk pirmyn! 
Ir nelauki, ko] senatvė - - 
Tave mojęyti pradės: 
Pervėlu bus tau darbųnties. 
Kai senatvė užtekės.
Viskas turi savo laiką. 
Viskas daros su laiku: 
Kas iš jauno ned?rbuoj;is, 
Tam senatvėj bus sunku.

3,797,123 kėtvirtainių mylių 
žemės plotą, o- Suv. Valstijos 
turi tik 3,026*789. ketvirtai- 
nių mylių; : ‘1 

f f ; • f i i f i ■
>______L ’ J •

■r/U'C- ’ JJ'i?i!J<

MEKSIKOS gyventęjai ne 
’visi vaikšęįoįą.apsiavę. - Iš 
15,000,000, <gyventojų^ vos‘ 
trečia dalis, kasdien dėvi bh*-. 
tUS. ‘t•.s! 1'

. ŠVIEŽUSį kiaušinis skęsta 
vandeny.o sę-nas plaukioja iš 
priežasties to, kad šviežias 
kiaušinis turi daugiau vanr 
dens negu senas.

PASAŽIERINIAM orlai­
vy tarpe Londono ir Pary­
žiaus tapo įsteigta valgykla.

r.",;= , • ■ ■ . ■1; fr- ==yy

TU BIJAI, KĄD f NEPAS-
' MERKTŲ h'r.z. / ... 

Tu bijai, kad nepjaąąyerktų ..f, . 
Kas-nors tavęs d^l(tęįsybėsy 
Bet teisingi, geri žmonės 
Nepadarys tau piktybės. 
Į piktus nekreipki domės, 
Tegu kalba kas-ką nori: 
Tau, neduos gero pavyzdžio 
žmonės pikti irUiėdoriv1 ‘ 
Kaip geras staliuj nepyksta' • 
Ir negal turėt piktumo, 
Jei žmogus nenusiip^nąs 
Nepagirs darbo gražumo. 
Nemanyk, kad pikti’žmonės 
Gal tau pikta padaryti, 
Jeigu tu jiems nedalei si, 
Nieks negal sielą žudyti.
Aš saldžiai dvasioj juokiuosi, 
Kuomet-tenka pastebėti,

ŽMOGAUS LAIMĖ IR NE- 
. . < LAIMĖ...
žmogaus laimė ir nelaimė— 
Tai ne aukso nuosavybėj. 
Dvasia laimės ir nelaimės 
Slepias jo sielos gilybėj, 
Ne tas geras; kas kovoja 
Su piktybės papratimu, 
Bet tasai, kuris neturi 
Į jį jokių palinkimų, 
Kiekvięnoį4^aįyj,qjaųčris , 
Gerai žmogus išmintingas 
Ir visur gal rasti laismę 
Tas, kurs gėr^š ir teisingas. 

----

! (Mergaitėms dainuot. Vana­
gaičio kompozicija)

•IŠLEIDIMAS, mažesnių 
popierinių pinigų ;sutaupys 
SuVi Valstijų valdžiai $4,- 
000,000,000 į metus laiko.

SULIG vėliausio suskait- 
daug 
kaip

liavimo pasaulis turi 
daugiau sąužudysčių 
kitžudysčių.

SUMANYTA, kad paten­
kinimui pasaulio reikia tri­
jų dalykų: pripildyt vaikų 
pilvus; pripildyt moterų 
drabužių šėpas ir pripildyt 
vyrų kišenius. .

GEGUŽĖS mėnesis šių 
metų pasižymėjo savo šaltu 
oru ir lietumi. Iš visų 31 
dienų šešios buvo gražios, 11 
buvo apsiniaukusių ir 14 
dienų lijo. Apart to griaus­
mas davėsi girdėt geg. 10, 
15, 16, 25, 26 ir 31 dienų. 25 
dieną buvo lengvus ledai. 
Šilčiausia diena buvo 29 geg. 
termometras siekė 42 laips­
nių. Šalčiaus buvo 2 ir 3 ge­
gužės dienos, kuomet buvo 
tik 31 laipsnis šilumos. z

BUVO laikas,.kad mokslas 
įgaut buvo wsunku ir ’ ėmė 
daug lėšų, tad buvp prieina­
mas vos kaip katriem. Da­
bar prie tokio daugtimo mo­

Kad man kas-nors nor’ užkenkti,: 
Mano sielą nugalėti. 
Kas esti-^-jię dar nežino 
Ir negali sužinoti. .
Jie negalį, man ^užkenkti, 
Nėr reikalo jų bijotij . 
Jie negal net palytėti 
Tai, kas yra man brangiausia. 
Mano tikro dvasios Stovio 
Nepalies iega didžiausia! 
Kas mano sieloje slepias, 
Ko aš privalau klausyti, 
Jokia žmogiška esybė 
Man negali pasakyti.

I i

. Sus’godojau aš godelę 
Drąsiąją durnelę 
Pa vilįo ti s a u 1 u žė 1 ę,' t 
Vakaro saulelę.

Pavilioti, .prikalbėti

elirl,

12. Pavilioti, sužavėtų 
Skaisčiom i s s va j u zem s, 
Pamyluoti, įsupuotų 
Tais keistais sapnuosis...

Nes berneliai, bernužėliai 
Nors ir pamyluoja,
Kas iš to, jei tik šendiena- - 
Ryt kitas bučiuoją. .

3. Tai todėl ir svsgodojau 
Drąsiąją durnelę* 
Pavilioti saulužėle

. Vakaro saulelę.
Prikalbėti, kad neb’leistus 
Užu jurų-—marių, 
Tik į mano darželėlį'' 
Nors šiam vakarėliui.,.

Gira—Vanagaitis.

$ 
I

ŽMOGUS YRA LABAI SILP- 
’-NAS...'

Žmogus yra labai silpnas, 
Daug nuveikti nebegali,— 
Sako žmonės,—todėl reikia 
Duot lengvesnį jam darbelį. 
Tai vis-vieną, ką sakyti: 
—Man blogai tarnauja .rankos: 
Tiesią liniją pravesti
Man, taip rodos,^jos permenkos. 
Kad palengvinus sau darbą 
Kreivą, laužtą pasiimsiu,
Kaipo tikrą sau pavyzdį, į

MUZIKA MUZIKA
(Vanagaičio dainos)

Usteris, Usteris,-miestas nemažas,
• Lietuvių pilna, kur tik eisi,. .

Kaip nuvažiuoji ten koncertuoti, - 
Rodos Chicago j tujen esi.

Kur mus lietuvių šiandien nerasi?
Visur jų pilna aplink. . ' -
Palikim Usterį, sukim į “northus”—
Važiuokim Bostono link....-

Muzika, muzika, Bostone, Ustery 
Šoka jaunuoliai, šoka seni.
Visi linksmybių, pilni visokių . •
Ir lietuvybės jie kupini...
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“GELŽKELIO STOTYJ
(Japonų apysaka)

Lefkadio Genu (veninio sunkumą ir žmogaus kiomis akimis, o antra tuo, mano kaimynkos vardą, aš i kojų už atlankymą, bet dau- f 
* ■ prigimties silpnybę. kad mes su ja buvom kilę iš gaunu iš pašto dėžutę, pilną’giau neateikite... Aš neno- I
j Y J Bet šiame epizode pažy- vienos ir tos pačios vieto- mimozų ir fiolkų, su tokiu nu, idant matytų iš arti, I

siai charakteringa, buvo tai," tamsi.
Vakar gautaja telegrama] ženklo minia pasidavė atgal I įad ^Pįasis į nusikaltę- Jmat buvo musų , 
Fnl™vo „^,,„.„.-;|ho sąžinę buvo taikomas i skudurninko duktė.

mėtina, kaip Rytams labiau- vės. Jos kilmė buvo gana kukliu ant kortelės parašu: kaip aš mirštu... Tai labai
— 2 • —.T— _ _ 1 — •  —_ — 1__________ J * J _ • ✓ Z V* <■ « • a »

iš Fukuoka sužinota, kad. ir paliko aplink areštuotąjį i 
ten esą sugautas žymus nu- ir jo saugotoją liuosą vietą? 
sikaltėlis, kuris šios dienos čia stovėjo našlė su kūdikiu 
traukiniu busiąs pervežtas į ir žiurėjo į žmogžudžio vei- 
Kumamotą nužudymui. Bu- dą. Viešpatavo kapų tyla, 
vo nusiųsti policininkai, Valdininkas atsikreipė į ku- 
idant jį nugabenus į kalėji- dikį su prakalba — būtent į

kudikį, o ne į moterį — jis 
kalbėjo tykiai, bet taip aiš­
kiai, kad aš galėjau kiekvie­
ną sakinį suprast:

—Vaikeli, tai’žmogus, ku­
ris tavo tėvą nužudė. Tu

Prieš keturis metus drą­
sus vagis įsibrovė į vienus 
namus, nugalėjo ir surišo jo 
gyventojus ir pasislėpė paė­
męs daug brangumynų. Pa- 
sidekojant vikriam policijosItuomet dar nebuvai gimęs; 
veikimui, jis per dvidešimts tu dar gulėjai motinos yš- 
keturias valandas pavyko 
sučiupt, pirm neg’ jis butų 
galėjęs išnešt brangenybes 
paslėpt Bet kelionėj į kalėji­
mą jam pavyko nutraukt 
savo retežius; žaibo greitu­
mu jis nuplėšė kabantį prie 
policininko šono kalaviją, 
kuriuo policininką mirtinai 
sukapojo ir pabėgo.. Nuo to 
laiko apie jį daugiau nieko 
negirdėta ligi šios savaitės.
t Kuomet vienas policijos 
valdininkas netikėtai atlan­
kė Fukuoka kalėjimą, jam 
viename kalėjimo skyriuj 
metėsi į akis veidas, kuris! 
prieš keturis metus neišly­
ginamai pasiliko jo atmin- 
tyj-

—Kas do vienas šis žmo­
gus??.— paklausė jis.

—Vagis — atsakė jam, — 
kuris Čia užrašytas vardu 
Kuzabe.

Valdininkas priėjo prie 
kalinio ir tarė:
—Tamstos vardas ne Kuza­

be! — Nomura Teihi, tams­
ta e$i kaltinamas Kumamo­
to žmogžudystėje,

Nusikaltėlis visame kame 
prisipažino.

Draug su didele žmonių 
minia aš nuvykau į gelžke- 
lio stotį, idant but atvykimo 
liudininku. Aš laukiau re­
gėt ir išgirst rūstybės išrai­
škų, aš net prievartos bijo­
jau. Nužudytasai buvo la­
bai mylimas asmuo; mato­
mai, tarp minios buvo jo 
giminių, o žmonių minia 
Kumamoto esą nelabai ra­
mi. Aš net buvau bemanąs 
rast didelę policijos .apsau­
gą, bet mano spėjimai pasi­
rodė klaidingi.

Kuomet traukinys atėjo, 
pasirodė tiktai judri, gyva 
scena, kuri paprastai pasi­
reiškia atėjus traukiniui; 
girdėjosi žingsniai ir eisenos 
daugelio keleivių, vienas 
pro kitą besigrūdančių, be­
siūlančių laikraščius ir ku- 
mamotinį limonadą. Mes už 
barijėro laukėme apie pen­
kias minutes. Pagalios, iš­
stumtas policininkų per du­
ris, pasirodė nusikaltėlis — 
augalota, laukinė figūra. Jo 
galva buvo nuleista, rankos 
už pečių drūčiai surištos. 
Areštantas ir jo saugotojas 
pasiliko prie durų, minia 
metėsi pirmyn, bet visi tylė­
jo. Tuomet policijos valdi­
ninkas garsiai ir aiškiai su­
šuko:

—Sugiha — san! Sugiha­
ra O-Kibi! Ar ji čia?

Smulki maža moteriškė su 
kūdikiu ant pečių, sale ma­
nęs stovinti atsakė: “Chai!” 
ir padarė kelis žingsnius į 
priekį. Tatai 'buvo nužudy­
tojo našlė, o kūdikis ant jos 
pečių-^-jo sūnūs.

Sulig policijos valdininko

čiuj. Tu nustojai tėviškos 
meilės, ir tatai šio žmogaus 
darbas. Žiūrėk į jį... Čia 
sargybinis stipriai nutvėrė 
prasikaltėlį už smakro ir 
privertė jį iškelt galvą. — 
Žiūrėk į jį gerokai, vaikeli, 
nebijok; nors tai begalo kan­
kina, bet tatai tavo pareiga. 
Žiūrėk į jį!

Per motinos pečius kūdi­
kis žiurėjo išsigandęs, pla­
čiai atviromis akimis; pas­
kiau jis pradėjo verkšlent; 
paskiau iš jo akių ištryško 
ašaros, bet paklusniai ir ne­
atsitraukiančiai žiurėjo jo 
akelės į krūpčiojantį lyg 
drugio krečiamą areštanto 
veidą.Į * i

Motina, regis, nekvėpavo.
Aš mačiau, kaip nusikal­

tėlio veidas išsikreivino, ir 
staiga jis puolė ant kelių, 
nežiūrint į.savo retežius, su­
davė veidu į žemę ir sušuko 
balsu, kuriame jautėsi gai- 

Įlėstis ir visų širdis sujudo:
—Dovanok man, ipažiutė- 

li, dovanok man! Tai, ką aš 
padariau, aš ne iš piktumo 
padariau: tatai atsitiko tik­
tai iš baimės, del noro išsi­
gelbėt. Aš baisiai, baisiai 
prieš tave nusikaltau, bet 
dabar aš savo nusikaltimą 
išpirksiu—aš einu ant mir­
ties—aš noriu numirt — aš 
noriai mirštu — o vaikeli, 
buk gailestingas, dovanok 
man.

Kūdikis po senovei tyliai 
verkšleno. Sargybinis pa­
kėlė nuo žemės raudoj antį 
nusikaltėlį,nebilė minia pasi­
davė į abi puses, idant juos 
praleidus. Ir staiga suvis 
netikėtai minia pradėjo rau­
dot. Ir kuomet senas ir rim­
tas sargybinis praėjo pro 
mane, aš išvydau tai, ko aš 
niekuomet nebuvau mates, V f 

ką matė nekurie žmonės, ko 
ir aš, matomai, daugiau nie­
kuomet neregėsiu — ašaras 
japonų policininko akyse.

Minia prasiskyrstė ir pali­
ko mane su mano mintimis 
apie keistą šio reginio pamo­
ką. Čia buvo tvirtas, bet 
gailestingas teisingumas, 
kuris privedė kaltinamąjį 
pripažint savo nusikaltimą, 
patetiniu paveikslu pastaro­
jo pasekmių. Čia buvo ir 
nusiminimas gailesties, ku­
ris prieš mirtį dar troško do­
vanojimo. Ir čia buvo žmo­
nių minia —gal-but pavo­
jingiausioj! valstybėje, kuo­
met jinai įtūžusi — bet toj 
minutėj viską suprantanti, 
prieinama kiekvienam jaus­
mo judesiui, radusi patenki­
nimo paniekinime ir nusi­
kaltėlio nusižeminime ir vis­
gi pripildyta ne aklu kerš­
tingumu, o tiktai dideliu pa­
sigailėjimu del nuodėmės, 
sutaikančios mintis apie gy-

Jinai buvo musų miestelyj 
, 18 me- 

šalį jo tėviško jausmo — toji tų ją patraukė vienas senas 
‘Įpotenciale prie kūdikio mei- žurnalistas, kuris ją atvežė 
Įlė, kuri taip giliai įsikūniju­
si kiekvieno japono sieloj.

Vienoj istorijoj pasakoja­
ma apie nekurį plėšiką, ku­
ris, nakčia įsiveržęs į namus, 
taip buvo sužavėtas šypsena 
kūdikio, betiesiančio į jį ran­
kas, kad visiškai užmiršo a- 

i pie savo piktą užmanymą ir, 
besigėrėdamas kūdikiu, pra­
leido laiką įvykdinimui savo 

I piktojo sumanymo.
Šioje istorijoj nieko nėra 

netikėtina. Policijos pra­
nešimuose kasmet nurodo­
ma apie tokius atsitikimus 
gailestingumo ir pasigailėji­
mo vaikų iš pusės didžiausių 
nusikaltėlių.

Prieš kelis mėnesius vietos 
laikraščiai pranešė apie bai­
sųjį atsitikimą nežmoniško 
visos šeimos išžudymo. Sep­
tyni miegantieji žmonės bu­
vo tiesiog į šmotelius suka­
poti. Bet policija rado krau­
jo baloje nepaliestą verkian­
tį kūdikį, ir buvo aišku, kad 
žmogžudys esą turėjęs pri­
dėt nepaprasto rūpestingu­
mo, idant neužkenkus kūdi­
kiui.

rM

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREETn

draugystės nuo Mažos Nori- 
nos.” ;
Mėnesiui praslipkus nuo to • 

atsitikimo ant mano dalies 
išpuolė trijų dienų poilsis; 
žiema anais metais buvo 
žiauri, ir aš nutariau dėlto 
tuo atsitikimu pasinaudot, 
idant pietų saulėje pasikai­
tinus. Aš nuvykau į Mento- 
ną; čion aš prisiminiau, kad 
Noriuos siuntinys buvo iš 
to miesto atėjęs, ir aš nuta­
riau ją surast. Suradimas 
buvo ne taip lengvas, kaip aš 
buvau bemanąs: artistę čion 
mažai kas težinojo. To ne­
paisant, aš visgi ilgai ieško­
jau ir galų-gale suradau

■ viešbutį, kur jinai buvo pa­
sislėpusi ir parašiau jai, pra­
šant leidimo ją atlankyt. 
Jinai priėmė mane sekančią 
dieną, ir nors, kaip aš paste­
bėjau, jinai buvo vartojusi 
kurių koketinių priemonių 
savo paviršutinėj išvaizdoj 
ir rūbuose, aš ne greit ga­
lėjau atsipeikėt nuo nusiste­
bėjimo regint ardančias li­
gos pasekmes. Kokis skir­
tumas tarp gulinčios prieš 
mane lovoje mirštančios li­
gonės ir kadaisia puikios ar­
tistės. Baisiai suliesėjusi, į- 
dubušiomis akimis, kas mi­
nutė kankinama nesiliaujan­
čiu baisiai sunkiu kosėjimu, 
artistė, regis, pati už save

—Ženklan dėkingumo ir šlykštu... Sudie! Į
Apkabinęs ją, aš persisky- Į 

riau su ja, bet aš negalėjauų 
priverst save jos norui pasi- I 
duot, jinai ant rytojaus nu- I 
mirė. Į

Taip pabaigė savo gyveni- I 
mo dienas mažoji Norina, I 
tačiau, pilname užmiršime 
po to, kaip per du metu link­
smindavo ir žavėdavo visą 
bulvarinį Paryžių.

Prieš išvažiuosiant iš Men- 
tono, aš nuvykau į kapines 
ir jos kapą papuošiau gėlė- ! 
mis. Beeinant per kiparisų 
alėją, nuo kurios atsidary­
davo reginys į mėlynas Vi­
duržemio jūres, aš galvojau 
apie musų garbę, kurios mes 
visi taip ieškome ir kuri ga­
lų-gale taip mažai reiškia 
šiame greit bėgančiame gy­
venime, kur vakarykščia 
diena pereina į nakties regi­
nio sritį, kur mes nežinome, 
kas busią rytoj ir kur mes 
esame įsitikrinę viename, 
kad poryt mes busime už­
miršti. J. Naruševičius. 
Mokolai—1926.

į Paryžių ir ten priruošė 
prie scenos. Pirmą kartą, 
kuomet aš su ja susitikau, 
aš turėjau neatsargumo jai 
primint, kad mes iš vieno 
miesto esąųiėykilę.

Aš tuomėt piktai ką buvau 
atvykęs iš^provincijos ir pa- 
sižymėdavau*tuom sodietiš­
ku nezgrabnumu, kuris bu­
vo priežastimi to, kad aš 
kartais stebėtinas nulieda- 
vau kulipkas. Kuomet ma­
ne perstatė Norinai, aš, nu­
silenkęs, išreiškiau savo vei­
de vieną iš maloniausių nu­
sišypsojimų Fir iškilmingu 
budu išturimi: “Męs su ju­
mis, panele, abu • esame iš 
vieno ir to paties miesto, aš 
turėjau smagumo tamstą 
pažint dar esant; jums kū­
dikiu.” 
mane paniekinančiai 
stebusiu žvilgsniu ir pasisu­
ko į maųe pečiais, nieko ne­
atsakiusi?- Jau po tam, kiek 
pagalvojęs, aš supratau sa­
vo kvailybę. Taip kad, už 
kiek laiko, vėlei su ja pasi­
matęs, aš nudaviau, buk vi­
siškai nežinau nė jos kilmės, 
nė jos tikrosios pavardės.

Jinai irgi iš savo pusės, lig 
kad nepažino tą įkirų poną, 
kuris kadaise pažadino joje 
nemalonų atsiminimą; mes 
palikome geriausiais drau­
gais. Aš dažnai ją maty­
davau teatre ir artistų su- sėjusią ranką. Taip, aš pa- 
sirinkųnųpse, ir nors tarp j likau tikra baidykle, ir bijau 
musų užsimezgė ankšta 
draugystė mes nė kartą 
negrįžome į praeitį. Aš nie­
kuomet negalėjau pajaust 
joje nė vieno iš tų netyčia 
paleistų žvilgsnių, kurie iš­
duoda savimi tylų santari- 
ninką paslapties, kuria mes 
abu valdėrpe. Po karo jinai 
įstojo į vieną iš tų keliaujan­
čių artistų būrelį, kurie sta­
to provincijoj ir užsieny j la­
biau žinomus veikalus. Jinai 
lošdavo ant vandenio, kelis 
metus Egipte praleido ir jau 
daugiau Paryžiaus scenoje 
nesirodė. Laikui bėgant a- 
pie Noriną pradėta užmiršt. 
Tie, kurie! buvo ja sužavėti, 
apie ją užmiršo, o naujoj L 
gentkartė net nė vardo ar-

Kitos geros 
gražiai 

'pasirėdžiusios, labiau tinka­
mos dabartiniui skoniui, da­
bar iššaukdavo aplodismen­
tus ir publikos nusišypsoji­
mus tam pačiam teatre, kur 
kadaise debiutavo Noriną. 
Kartais, į pabaigą vakarie­
nės, vyrai pražilusiomis bar- 

varpos spalvos, sklandžiai. zdomis, perkratinėjant jau- 
supančiuose jos mažą kūną, 
ir taip pritaikytuose prie 
tono su jos gelsvais garbi­
niuotais plaukais.

Tuo laiku jinai buvo dvi­
dešimties metų. Nepasižy­
minti ypatingu gražumu, ji­
nai, tuo nemažiau, buvo ža- 
vėjanti savo riešuto spalvos 
akimis, balta oda, rausvomis 
lupomis ir meiliai riesta no­
syte. Jinai turėjo dovaną 
paleist ant greitųjų nepap­
rastai užgaunančiai jumori­
stinius vardus ir riebius špo­
sus ir puikiai dainuodavo 
meiliškas daineles.

Norina dvigubai mane už- 
interesavo: pirma, savo pui- nę laikraščio straipsnyje die, daugiau negaliu...

J. Naruševičius
Mokolai—1926 m. 

---------- o--------------

A. Tiorrije

MAŽOJI NORINA
Vienoje iš savo apysakų 

Koppe ;užsisvąįoja, kur 
paukščiai pasislepia mirt? 
Tas pats klausimas, pagal­
vojus, kiekvieną kartą apie 
tas perlekiančias paukštytes 
—artistes, pasinaudojusias 
vieno vakaro pasisekimu, 
net viso sezono ir kurios, 
pralėkę su žibėjimu krintan­
čios žvaigždės Paryžiaus pa­
dangėj, be žymės išnyksta.

Jinai pažiurėjo į 
nu-

Brown & White Cab Co.
STOTIS — SALEM SQUARE, 

Worcester, Mass.
TELEPHONE PARK 3312

—Jus atrandat, kad aš per­
simainiau, a?—prašnabždė­
jo jinai, ištiesusi man sulie-

Gražys, įdomus paveikslai. Prorra. Į 
mas mainomas -kasdien. PopuJJa* I 

į riškos kainos. I
į Trečiadieny — “Stolen Pleasuree” I 
I su Helen . Chadwick, Dorothy I 
I Revier ir Harlan Tucker. “The I 
I Return of the Riddle Rider” su I 
I William Desmond ir Lola Todd. I 
I Ketvirtadieny — “College . Days” 
I su Marceline Day, Charles Dela- 
I ney ir James Harrison. “The Re- 
I *urn t*16 Riddle Rider.” 
I Penktadieny — “The Whole Town | 
I Talking” su Edward Everett 
I Horton, Virginia Lee Corbin ir 
I Otis Harlan. “The Collegians” 
I su George Lewis, Hayden Stev- 
I enaon ir Dorthy Gulliver.
I šeštadieny — “A Regular Scout” 
I su Fred Thomson. “The Colle- 
| —OB® ■
I Rodoma komedijos ir paveikslai iš 
I pasaulio įvykiu.

! į, „į , — , ■ - na—-i

Sutaupinu Jums pinigų 
Teikiu patyrusį patarnavimą 
Visai mažos kainos.

Dr. Dick-Konjoyan
Chirurgas—dentistas

MAIN ST. ROOM 316 
Tel. Park 3102

Valandos; 9 ryto—7 vakaro
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“AMERIKOS LIETUVIO” 
KNYGYNE GAUNAMA 

ĮVAIRIŲ KNYGŲ.

DR. EMIL BIZUB
Gydyme užsisenėjusių ligų, naudo­
ja specialę šviesos metodą bendrai 

su gyduolėmis.

22 Pleasant St. Room 212
Worcester, Mass.

OFISO VALANDOS: 2—6 popiet.
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Ar daug kas iš musų dar 
atsimena mažą Noriną? 
Vos-ne-vos susirinksią trys- 
keturi. O tuo tarpu Norina 
ligi 1870 metų buvo dienos 
karžygė viename iš bulvari­
nių Paryžiaus teatrų. Jinai 
skaitėsi žymi artistė, apie 

(ją tolydžio pranešdavo ir 
garsindavo smulkus žurna- jtistės nežinojo, 
lai, ir nė viena žymesnė’mergelės/ jaunos, 
šventė antrosios imperijos 
Salonuose neapsieidavo be 
Norinos. Aš kaip dabar ma­
tau ją lošiančią Zanetti “Ke­
leivyje,” priešais žiedą da­
bartinių jos pasaulinių gra­
žuolių, arba vakarieniau­
jant rūbuose nunokusios

nystės atsiminimus, staiga 
sušukdavo:

—O mažoji Norina, kas su 
ja nusidėjo?

Į šitą klausimą tankiausiai 
pakratydavo galvomis ir 
pereidavo į labiau įdomau­
jantį šiužėtą. Vieną kartą, 
kuomet šis klausimas buvo 
iškeltas dalyvaujant artis­
tams, vienas jų atsakė:

-^Norina? Jinai apleido 
sceną, jinai susirgo džiova 
ir kaž-kur gydosi pietuose.

Perėjo metai ar du, ir štai 
vieną kartą iš ryto, netru­
kus po tam, kaip aš sugalvo­
jau atgaivint prieš visuome-

į veidrodį . pasižiūrėt. Nu, 
ką padaryti!! vis-gi labai 
malonu iš jūsų pusės buvo 
ateit pažiūrėt į tai, kas pasi­
darė su maža Norina. Aš 
jog visuomet tamstą mylė­
jau, dėlto, kad jus visuomet 
būdavote su manim geri, ne­
paisant to- blogo priėmimo, 
kurį aš jums parodžiau prie 
musų pirmojo Paryžiuje su­
sitikimo.

Aš žiurėjau į ją, su nusis­
tebėjimu, tai buvo pirmą 
kartą, kad aš išgirdau nuo , 
jos priminimą apie mano to- 
laikinį nezgrebnumą.

—Jus gal manote, pradėjo 
jinai per prievartą ligotai 
nusišypsojusi, kad aš pamir­
šau musų pirmąjį susitiki­
mą?.. Ne, priešingai, aš jus 
visuomet vėliau branginda­
vau už jūsų kuklumą. Ma- 
tote-gi, teatre aš prikalbė­
jau apie save ir apie savo 
šeimyną krūvą visokių įdo­
mių istorijų, ir aš bijojau, 
kad draugai, sužinoję, kad 
aš skudurninko duktė, pra­
dėsią iš manęs tyčioties.

Nežiūrint į tai, aš vis-gi 
mylėjau savo tėviškę, ir man 
priduodavo daug smagumo, 
kuomet ką-nors gaudavau 
iš savo krašto paregėt Tam­
stos akyse ir kalboje buvo 
kaž-kas mūsiška, ir kuomet 
jus būdavot su manim, man 
rodėsi, kad aš vėlei matau 
musų vynuogynus, kvėpuo­
ju gimtinių miškų oru...

Ak, gimtiniai miškai! Ko 
aš neduočiau, idant sugrįžt 
į tuos laikus, kuomet aš te­
nai akindavau įvairįų-įvai- 
riausių gėlelių.

Jeigu jus busite V., prasi­
vaikščiokite tenai už mane 
miške... Na,,dovanokite, su-

Dė-

>
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PIANO LEKCIJOS
Per daugelį metų ėmus piano 

lekcijas pas geriausius mokytojus, 
dabar pradeda eit Bostono Konserva­
toriją ir ,pradędu duot lekcijas. pra­
džiamoksliams. Didžiausia atyda bus 
padėta mano mokiniams. Norinti imt 
piano lekcijas meldžiu užsiraSyt pas 
mane.

Valentina Paltanavičaitė
14 Vemou St., • Worcester, Mass.

Tel. Park 6407
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1.
2.
3.

LIETUVIŠKI MUZIKALIŠKI VEIKALAI 
ANT PIANO

“LIETUVA BRANGI
“KAS
“PAS

NURAMYS MAN ŠIRDELĘ” 
DARŽELĮ TRYS MERGELĖS”

ANT ŠIO SVIETO”

Dabar. Buvo 
. 35c. 
. 35c. 
. 35c.

50c.
50c.
50c.

4. ‘“ESU
5. “GANA BROLIAI” ...........:.....................................

“SUDIEV GIMTINE” ........................... ...................
“KAS MAN DARBO” ...............................................
“LAIŠKAS PAS TĖVELĮ” .....................................
“O LIETUVA NUMYLĖTA” .................................
“VAI KALBA ŽADA” ...........................................
“SUSKINTAS KVIETKELIS” ............... .. ..........
‘*SIETYNĖLIS’\ 16 Lietuviškų dainij su gaidomis 
“AŠ LIETUVAITĖ” .................................................
“PAUKŠTELIUI” .....................................................
“AK, LIKIE SVEIKA” ...........................................
“RŪTŲ DARŽELĮ” ...................................................
“PAS MOTINĖLĘ” ................ . ................................
“MYLIU LIETUVĄ” ...............................................
“VILNIAUS KALNELIAI” ................................ ..
“MYLIMAS BERNELIS” .......................................
“MYLĖKI TĖVYNĘ” ...............................................

6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.

. 35c. 

. 35c. 

. 35c. 

. 35c. 

. 35c. 

. 35c. 
. . 35c. 
. 35c. 
. 70c. 
. 35c. 
. 35c. 
. 35c. 
. 35c. 
. 35c. 
. 35c. 
...35c. 
. 35c. 
. 35c. 
. 35c. 
. 35c. 
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50c.
50c. • 
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50c 
1.00 
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50c. 
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50c.
50c.
50c.
50c.
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50c.
50c. j
2.00

14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22 “MAN TINKA” ............
23. “AUDRA GIRIOJ” ...
24. “BIJŪNĖLIS”, 21 daina

LIETUVIŠKI VOLELIAI DEL PLAYER PIANO 
SU ŽODŽIAIS

1. “PAS DARŽELĮ TRYS MERGELĖS” ....>...............................
2. “ESU ANT ŠIO SVIETO” .............................................................
3.. “KAS NURAMYS MAN ŠIRDELĘ” ...........................................
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

“GANA BROLIAI” ...............................
“SUDIEV GIMTINE” .........................-.
“KAS MAN DARBO”...........................
“LAIŠKAS PAS TĖVELĮ” ......... 
“O LIETUVA NUMYLĖTA” ..!.... 
“Vai KALBA, ŽADA”..........................
“SUSKINTAS KVIETKELIS” ..........
“LIETUVA BRANGI” ........................
“PAUKŠTELIUI” ..............................
“ANT KALNO KARKLAI SIŪBAVO 
“KUR UPELIS TEKA” ......................
“LIETUVIŲ HYMNAS” ....................
“PAMYLĖJAU” ..................................
“DUNOJAUS BANGOS”, valcas, b. z. 
“MĖLYNAS DUNOJUS”, valcas, b. z. 
“VAMZDELIS”, polka ..........................
“NORIU MIEGO”, polka......................
“RŪTŲ DARŽELĮ” ........ ......................
“AK, LEISKIE SVEIKA” ....................

315 So. West Street, Shenandoah,

$1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.25 
1.25 
1.00 
1.25

.70 

.70 

.70 

.70 
1.00 
1.00
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SKARLETINA lės, ausų ir kitų kūno dalių. 
Žmogus kuris prižiūri ligonį 
neturi su kitais mai­
šytis ir vi 
kuriuos ligonis

Pereitose keliose savaitėse 
skarletina pasirodė keliose 
šios šalies dalyse. Vientik 
New Yorke gydytojai pra-.turi but plaunami verdančiu 
neša gana žymų skaičių I vandeniu. Ligonis turi tu- 
skarletina sergančių. Kovot rėt sau kambarį. Seilės ir 
su šita liga visi žmonės turi, išmatos iš ligonio burnos, 
Ir visų pirmiausia turime (nosies, gerklės ir ausų turi 
žinot kaip pažint ligą, ir tu­
rime žinot kaip galime gy­
dytojui pagelbėt.

Skarletina yra užkrečiama 
liga, kurios ženklai yra 
karštis, skaudanti gerklė ir 
išbėrimas.. Ją lengva gaut, 
bet sunku išgydyt. Ima nuo 
dviejų iki keturių dienų jai

indai, 
vartoja,

Prasideda su galvos skau­
dėjimu, vėmimu, silpnumu 
ir kartais su nuomaru, ypač 
vaikuose. Vaikas staiga pa­
sijaučia pavargęs. Burna 
ir gerklė prisipildo. Jaučia­
ma skausmas, kuomet rija­
ma ir kalbama. Oda pasida­
ro labai sausa ir karšta. Lie­
žuvis apsidengia ir pasidaro 
raudonas ir ištinęs. Uždegi­
mas siekia nuo gerklės iki 
ausų. Kartais kaklo gįslos 
ištinsta. Paprastuose atsi­
tikimuose po šių pirmų žen­
klų, už dienos ar kitos pasi­
rodo išbėrimas. Lengvuose 
atsitikimuose išbėrimas pir­
miausia pasirodo. Raudoni 
taškučiai krūvose pasirodo 
ant kaklo ir krutinės, išsi­
plėtė j a po visą kūną. Po ke­
turių ar penkių dienų skūra 
pradeda luptis. Kartais lu­
pasi didelėmis lupynomis.

Po skarletiros kartais ga­
li atsirast uždegimas ir kitų 
kūno dalių. Gali but plau­
čių uždegimas, krutinės plė­
vės uždegimas, gerklės pu- 
liavimas, votis kakle, ir už­
degimas širdies plėvelės. 
Inkstų uždegimas kartais 
pasirodo nuo antros iki ket­
virtos savaitės. Šiame atsi­
tikime paakiai išpunta, ran­
kos ir kojos ištinsta, ir daž­
nai prieinama prie vandens 
ligos. Gali pasidaryt nuo­
maras ir ligonis gali užsi- 
baigt mirtimi. Kituose at­
sitikimuose ligonis arba pa­
sveiksta, arba liga užsitęsia. 
Reikia tėmyt, kad neatsiras­
tų uždegimo vidurinėj ausy. 
To uždegimo simtomai yra 
skausmas ausy, ir norėjimas 
miego. Ligonis gali dejuot 
miegodamas ir sunku yra jį 
išbudint. Jei ausies plėve­
lė trūksta, pūliai išbėga, ir 
jei uždegimas tik lengvas, li­
gonis eina geryn, kitaip at­
siranda votis kaulotose au­
sies dalyse. Jei votis ne- 
praduriama ji gali trukt ar­
ba išsiplėtot į kaklą.

Reikia žinot, kad mirtis 
nuo skarletinos neatsitinka, 
jei ligonis tinkamai prižiū­
rimas, nors daug žmonių 
miršta nuo ligų paeinančių 
nuo skarletinos, ir kartais 
palieka ligas galvoje, ausyje 
ir inkstuose. Skarletina la­
biausiai pavojinga vaikams 
neturintiems šešių metų am­
žiaus.
Kaslink apsisaugojimo nuo 

skarletinos, reikia žinot, kad 
visi žmonės ta liga serganti 
turi but atskirti nuo kitų ir 
neprieiti prie jų kol dar ran­
dasi išmatų iš burnos, gerk-

but suimamos su popiera ar 
lino šmoteliais, kurie turi 
but tuoj aus sudeginami. Vi­
si drabužiai, kuriuos ligonis 
dėvi turi but disinfektuoja- 
mi. Niekuomet nereikia li­
gonio drabužius plaut sykiu 
su kitų. Ligoniui turi but 
duoti lengvi valgiai ir daug 
vandens gert, ypač jei yra 
vandeninės ligos ženklai.

Gydytojo priežiūra yra bū­
tinai reikalinga. Ligonio 
nereikia skaityt pasveiku­
siu kol oda lupasi ir pūlių 
bėgimas neužsibaigęs.

Jungtinių Valstijų Viešos 
Sveikatos Biuras prašo atsi­
mint šiuos apsisaugojimo 
budus:

1. Kad vaikai, kurie yra 
sirgę skarlatina neturi eit 
mokyklon mažiausiai šešias 
savaites.

2. Kad vaikai, kurių oda 
dar lupasi, tebeturi skarleti- 
ną.

3. Kad gydytojas yra rei­
kalingas. Širdis, inkstai ir 
ausys daugiausiai nukenčia 
nuo skarletinos ir ligonis tu­
ri but gerai prižiūrimas.

4. Reikia išpildyt visus gy­
dytojo reikalavimus ir pa- 
liepimūs kasIMk "Valgio ir 
drabužių.

5. Reikia gerai. prižiūrėt 
ligonį pasibaigus odai luptis. 
Nežiūrint to, kad jis ir atro­
do sveikas.

Viešos Sveikatos Biuras 
yra išleidęs daug knygelių 
apie įvairias ligas ir apsi­
saugojimą nuo jų. Galima 
jas gaut veltui kreipiantis 
prie Surgeon General, Uni­
ted States Public Health 
Service, Washington, D. C. 
Viešos Sveikatos Biuras pa­
tarnauja jums. Naudokitės 
juomi.

Pratimas No. 1.
Atsistok stačiai, paimk 

lazdelę arba šluotos kotą, iš­
kelk aukščiau galvos ir lai­
kyk abiem rankom. Taip 
lenkis žemyn, kelius stipriai 
ištiestus laikyk, lazdelę leisk 
žemyn prie žemės kiek gali­
ma. Atsitiesk ir vėl lenkis 
taip pakartojant.

Šis mankštinimasis yra la­
bai geras lankymui nugar­
kaulio. Turite pasiekt že­
mę kelius nesulenkus.

Pratimas No. 2.
Atsistok, šonu prie sienos. 

Tiesę koją atremk tvirtai 
prie sienos, kairę koją at­
mesk tris pėdas į šalį nuo 
tiesės kojos, žinoma sulig as­
mens aukščio. Kairę ranką 
patalpink už galvos siekiant 
sieną, taip sukant kairę 
ranką ir leidžiant per galvą 
į šalį žemyn tol, kol pasieksi 
žemę šaly kairės kojos, ir 
vėl sugrįžt į buvusią pozici­
ja-

Šis pastarasis mankštini­
masis yra moksliška permai­
na nuo paprastu, k. t. len­
kiantis pirmyn ir atgal ir 
siekiant kojų pirštus. Šis 
įvairumas mankštinimosis 
daugiau veikia į strėninio 
nugarkaulio raumenis, į- 
skaitant ir šonų raumenis 
taipgi įskaitant ir šoninio 
nugarkaulio raumenis.

Pratimas No. 3.
Pakartojus mankštinimą- 

si No. 2, iki dešimts kartų, 
persimainyk dedant prie 
sienos kairę koję ir taip pat 
judint tiesę ranką iki de­
šimts kartų.

APSAUGOK IR UŽLAI­
KYK SVEIKAI NUGAR­

KAULĮ

Aišku, kad nugarkaulis y- 
ra vienas iš svarbiausių kū­
no sąnarių. Nes nugarkau­
lis ir nugarkaulio raumenys 
laiko kūną stačiai, pavėlina 
nervų plėvelėms veikt lais­
vai be trukdymo.

Susitraukęs, silpnas nu­
garkaulis suteikia spaudimą 
krutinėję ir viduriuose, 
žnaibo nugarkaulio nervus, 
ir iš to paeina mėšlungio 
traukimai, nevienodas al­
savimas, blogas maisto suvi­
rinimas ir nervų suirimas. 
Mes turime sutaisę atatin­
kamus mankštinimo straips­
nius, kas gerai išdirba nu­
garkaulio muskulų stipru­
mą ir tuomet jie veikia tik­
roje prasmėje. Taigi yra 
mankštinimas, kuris palai­
ko nugarkaulio lankumą ir 
jį išlygina. Čia mes išdės- 
tysime išdirbtas mankštini- 
mosi formas, gi kitus lanku- 
mo straipsnius pažymėsime 
vėliaus.

AMERIKOS LIETUVIS

(T ' zi'.’7. R. J R?vn ‘Tobacco
•l.u .Z;..-.... N. C.

Modeminis
skonis

Linksminasi
Gerume

ŠIANDIENINIAI rūkytojai—ypatin­
giausi ir sunkiausia užganėdinami 
—atranda savo rūkymo pageidavi­
mus Įkūnytus maloniame gerume 
Camel’ų. Jie reikalauja parink- 
čiausio Turkiško ir Vietinio tabako, 
ir suranda jj Cameluose puikiausiai 
sumaišytą. Moderniniai rūkytojai 
stato Camel pirm visų kitų cigaretų.

Turėtumėt pažinti tą minkštu­
mą, tą malonumą, kuris teikia 
užganėdinimą šių dienų rūkyto­
jams. Jus tai surasite Cameluose— 
kaip ir kiekvieną gerą dalyką kurio 
ieškote cigaretuose.

Jie yra modeminiai numylėtiniai.

“Imkite Camel!”

Pratimas No. 4. .
Atsistok stačiai, laikant 

lazdelę arba šluotos kotą1 _ , .
skersai pečių, tieskis užpa- i dvylikos merįėsių gerame 
kalin lenkiantis per klubus, į s^vyJe- ; 
galvą atmetant užpakalin 
tiek kiek galint. Sugryžk 
prie pradedamosios pozici­
jos ir vėl lenkis taip pakar­
tojant.

Dauguma nugarkaulio 
mankštinimosį neįgįja lenkt 
nugarkaulį užpakalin. Todėl 
labai svarbu lankstytis į tą 
pusę negu į kurią kitą. Pas­
tarasis mankštinimąsi yra 
labai svarbus išdirbimui ge­
ros pozitūros, sustiprina 
krutinę,, taipgi padaro launų 
ir gerai veikiančiu nugarą Geras būdas konservavi- 
kaulį.

Sveikatos straipsniai, ku­
rie paskutiniais dešimts me­
tų buvo spauzdinami Suv. 
Valstijose ir Kanadoje at­
neša man tūkstančius laiškų 
nuo užinteresuotų skaityto­
jų, kuriuose buvo aiškinama 
apie jų sveikatos suįrimą iš­
dėstant kaip ir kokiu budu 
jie norėtų lavintis sveikatos 
atitaisymui. Kuriuos laiš­
kus priėmiau ir tuojau į 
dvyliką skyrių sutaisiau, ir 
kiekvienam sutaisiau atski­
rą mankštinimosi formą at­
sakymui į visus klausimus.

šis setas No. 3.— Jei jus 
kiekvienos savaitės straips­
nius iškirpsite ir palaikysi­
te, tai pabaigoje dvylikos sa­
vaičių, turėsite pilną sistemą 
taisyklingų, mankštinimosi 
konstrukcijų.

Kad turėt geras pasekmes,
:No.
!• 1.

kiaušiniai turi but šviežus ir. * 
švarus.Kiaušiniai,kurie plau.' 
kioja nėra šviežus ir dėlto

I negalima jų konservuot. Ne­
reikia jų plaut, nes tas nui­
ma pievelę, kuri sulaiko juos 
nuo gedimo, bet jei kiauši­
nis nešvarus, galima juos 
nušluostyt skepetaite pa­
mirkyta acte. Niekuomet j

2.
3.

5
6

8.
9. 

nereikia konservuot labai io. 
nešvarių kiaušinių, nes to-1; 
kiam stovy jie suges. 11.

12.
13.

KAIP KONSERVUOT 
KIAUŠINIUS

Kryžanausko Katalogas

stiklą (sodium si-

imt vieną kvortą 
stiklo (sodium si-

14

15.
,16.

mui kiaušinių yra vartojant 
vandens 
licate).

Reikia 
vandens
licate) ir devynias kvortas 
vandens, kuris atvirintas ir 
atvėsintas, ir tą visą supilt 
į penkių galonų puodą. Jame 
bus galima sudėt penkiolika 
tuzinų kiaušinių.

Paimk penkių galonų puo­
dą, išvalyk jį gerai, paskui 
išplauk su verdančiu vande­
niu ir išdžiovink. Suvirink 
vandenį ir leisk jam atvėst. 
Jam atvėsus, atmieruok as­
tuonias kvortas, supilk į 
puodą ir pridėk vandens 
stiklo (sodium silicate) vie­
ną kvortą, paskui gerai iš 
maišyk. Tada sudėk kiau­
šinius. Nors du coliai van­
dens turi dengt kiaušinius 
visuomet.

Puodas su konservuotais 
kiaušiniais turi but laiko­
mas vėsioj, sausoj vietoj* 
gerai apdengtas, kad skys­
timas neišgaruotų.

Šviežius švarius kiaušinius

18.
19.
20.

21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

‘ Kainai 33.
Namelis pustelniko. 170 pusi........................75 34.
Ta pati knyga, audimo gražiais apdarais 1.00 
Puiki istorija apie dukterį kareivio Fil. 
Rankvedis laiškams rašyt..........................
Laisvė ir kitos naudingos istorijos.........
Eustakijušas, labai graži apysaka.........
Trįs.pasakos apie žydus ir žydo pakuta..
Istorija apie amžiną žydą ir jo kelionę. . 
žmogžudystė trūkyje ir dar dvi pasakos 
Teisingiausias kabalas su pagelba kazyrų 
Kabalas ir atspėjimai visokių paslapčių 
tavo ateities ir visokių burtų ir monų...
Sapnas Motinos Dievo ..............................
Keturios giesmės, kurias gieda bažnyčioj 
Paveikslėlis Nekaltos Panelės šv. su mal­
dele ........................................................
Pelenų Jurgutis, apysaka iš tikro atsiti­
kimo ..............................................................
Lietuvių Lenkų Unija................................
Katalikų bažnyčia ir mokslas...................
Marijos mėnuo, apmąstymai kiekvienai 
dienai per mėnesį gegužės........................
Lietuviški raštai ir raštininkai.............
Eilės Pranciškaus Vaičaičio ...................
Istorija apie Genovaitę, jos vargus ir gy­
venimą ........................................................ ..
Antanukas, apysaka B Prūso...................
Nekaltybė, žiūrint iš philosofijos kertės 
Palydovas, audeklo apdarais ...................
Apie socialistų meilę..................................
Apie socialistų liuošybę ............................
Kun. A. Burbos prozaiški raštai...........
Medega musų tautiškai vaistininkystei .50
žemaičių vyskupystė ................................
PopuliariškUs rankvedis fizikos
Šatrijos raganos apysakėlės...;.............
Pergyventos valandos................... ............

321 Pamokslai be kunigo visiems metams, 
apdaryta gražiais audimo apdarais.1.25 14

.40 j 35.

.25

.20

.25

.15

.10

.25

36.
37.
38.
39.
40.

.25
.10
.05

41.
42.
43.
44.

05
45.
46.
47.

.25 48.
49.

.50 50.

9

Kuomet kiaušinių pilna ir 
jie pigus, reikia domės 
kreipt kaip juos konservuot 
žiemai. Šviežius kiaušinius tinkamai konservuotus, ga- 
tinkamai sukonservavus ga- Įima ‘ pasekmingai naudot 
Įima laikyt nuo astuonių iki prie virimo ir valgymo. Jei

Išpažinties* Istorija .................  *50
Socialistai—kas jie? iš kur atsirado?-— * 
Ko jie nori? .........................................  <2į^
Lietuviškas Albumas ................. ....... 40
Lietuviškas Albumas, tas pat, apdaruose 45
Lietuviškas Albumas dalis I............. i.-40
Lietuviškas Albumas dalis I ir II.. .... W 
Lietuviškas Albumas dalis II,apdaruose 1.50 
Pamiątka z Kalwaryi pod Wilniem, pa­
veiksluose ............................... ..i;;.! ‘45
Kristijono Donelaičio raštai ............    .\ - .50
ž i va tai šventųjų kiekvienai dienai metų 
Nuskendimas Titaniko, didžiausio laivo .20 
Darbo žmonių didysis kalendorius 1922 ;• / 
metams ................... ..... ................ ‘.
Kalendorius darbininko, 1917 metų., 
Kalendorius darbininko 1918 metų. 
Kalendorius L.D.K.S. 1924 metų...

.25 
45 
45 
.15

Dirva, žinynas 1903 metų........................
Dirva 1904 metų, pavienis numeris...........
Dirva 1905 metų, pavienis numeris.... 
Dirva 1906 metų, pavienis numeris.... 
Vadovas, leistas Seinuose, 1909 m., p. N. 
Vadovas, leistas Seinuose, 1908 m0 p. N. 
Draugija, leistas Kaune, 1907 m. pųv. Ji. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1896 m. p. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1897 m. p. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1898 m. p. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1899 na.-p. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1900 m. p.-N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1902 tp. p. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1901 m. p. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1908 m. p. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1904 m. p. N. 
Kryžius, leistas Tilžėj, 1903 m., pav. No.

40

25 54.
25 55.

56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.

.25

.75

.10

.10

.50

45

45

1.00
.50

50

konservuoti kiaušiniai bus 
virinami, prieš verdant rei­
kia juose pradurt mažą sky- 
lelę. .Tai daroma, kad iš­
leidus orą iš kiaušinio jam 
sukaitus, ir tuomi neleis jam 
sutrukt.

VALGIS PAPRASTAM 
ASMENIUI

Pusryčiai: Vaisių, sėlenų 
ar “graham” pyragaičių.

Kakao ar kavos užvaduoto­
jo. Ptisryčių ir piety, laiko­
tarpyje du stiklu vandens.

Pietus: Sriubos. Sutaisy­
tų daržovių, juodos duonos, 
stiklą pieno, pamainant vir­
tus arba vandenyje išleistus 
kiaušinius. Vaišius arba 
geletiną. Laikotarpyj pie­
tų ir vakarienės išgerti du 
stiklu vandens.

Vakarienė: Liesos mėsos,

9

AMERIKOS LIETUVIS 
Verrwm StM Worcester,.

------------ ------------------ ■■■ ■. 1 -

žuvies arba i n t 
daržovių, keptą bulvę, artri 
pyragaičių su suriu. Silpna 
arbata, 
do.

Visus 
Arthur
West 66-th Street, NW
York City, įdedant užadre- 
suotą voką taipgi štampą 
delei atsakymo.

Arthur A. McGovern,

*

kakao arba iok^k

laiškus admiwl&te
A. McGovern^ B



. 8 PUSLAPIS AMERIKOS IJĘTUVIS

Pirmutinis piknikas (geguži­
nė), rengia L.R.K.S.A. nariai 
sekmadieny, birželio 12, 1927 m., 
ant Masaičio ūkės, Henshaw St., 
Leicester, Mass. Kviečia visus 
draugus ir pašalinius pribut ir 
gražiai pasilinksmint.

jantiems. Sąlygos labai geros. 
Ateikit į susirinkimą pasiteiraut. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieną 
antradienio vakarą, 342 Harding 
St. Norint galima tapt Bankos 
nariu ir šėrininku, nusiperkant 
vieną serą už $5. ' R.

PARSIDUODA trijų gyvenimų po 4- 
turis kambarius namas ant Esther 
gatvės, parduoda pigiai, norinti 
pirkt, kreipkitės pas—

A. P. MARTUŠI,
7 Plane St. iš Ddrchester gatvės, 

Worcester, Mass.
(23—24)' x

vyro“Raganius” kaltinamas 
mirčia. Policija sulaikė laidotu­
ves lenko Josef Gensior, idant 
ištyrus tikrą jo mirties priežas­
tį. Gensior sirgo kelis metus, 
gydėsi pas įvairius gydytojus be 
pasekmių. Prieš mirtį, jis krei­
pėsi į tūlą “raganių” —sirijoną, 
kuris už $165 apsiėmė jį išgy­
dyt. Ligonis buvo gydomas 
“stebuklingais garais” per kele­
tą savaičių, bet nepasveiko. Po­
licija dagirdus apie “stebuklus,” 
pradėjo nuodugnų tyrinėjimą. 
Raganius dar nesuimtas, bet 
laikomas po priežiūra, kol vals­
tijos gydytojai nepaskelbs savo 
davinių. Tas pats raganius gy­
do tūlą vyrą, gyvenantį prie 
Millbury gatvės. šis pasisakė 
policijai, kad jaučias daug ge­
riau ir tikisi greit pasveikt sek­
damas raganiaus patarimus.

Streikas dar nepasibaigė. Wor- 
cesterio budavotojų streikas, 
prasidėjęs geg. 13, dar neužsi­
baigė. Streikuojanti nesusitai­
ko su darbdaviais, nors sakoma, 
kad didesnė dalis 400 straikierių 
sugrįžo į darbą.

$2500 atlyginimo. S. Šliorai ga­
vo $2500 atlyginimo už mirtį jų 
sunaus Beniuko. Streeter & 
Sons Co. vežimas, pervažiavęs 
vaikutį, mirtinai jį sužeidė 1925 
metais.

Aušrelės išvažiavimas. Aušre­
lė, kaip ir kiekvienais metais, 
rengia vasarinę pramogą savo 
nariams ir draugams — rėmė­
jams. Sekmadieny atsibus pri­
vatinis išvažiavimas — piknikas 
lietuvių ukėj, netoli Princeton.

’ Kep.

TIKRAS LAIMĖTOJAS

PAMOJIMAI
merginos, 

Esu lietu— 
Užintere- 

prašau kreiptis že- 
Laišką su 
į -kuriuos

PAIEŠKAU apsi vedimui 
amerikietės—I ietu vaitės. 
vis, gimęs 1906 ‘metais, 
suotas- tuomi,
miau nurodytu antrašu, 
smulkiais užklausimais, 
pirmu laišku atsakysiu, adresuokite 
taip. Lithuania, Kaunas, iki parei­
kalavimo dviejų litų Banknoto nu­
meris 515918 R.

PAIEŠKAU savo dėdės, Petro Gele­
žėlės, gyvenančio Pittston, Pa. Taip­
gi ieškau ir savo švogerio Igno Lie­
pos, gyvenančio Philadelphia, Pa. Aš 
atvykau į Kanadą 1926 metais, turiu 
svarbų reikalą, todėl meldžiu jų pa­
čių atsiliept arba kas apie juos žino, 
pranešt.

CHARLIE BELCH,'
Box 36, Carmichael, Sask, 

CANADA.

PAS MUS
Laivakortes pirkite pas 

mus ant kokios linijos no- ‘ 
rit. Mes jus išrengsime. 
Ant kurios ekskursijos no­
rėsit keliaut, prie tokios 
mes jus išleisime.

Gavime pasportų ir do­
kumento sugrįžimui, mes 
jums pagelbėsim.

Pinigus .siunčiame į Lie­
tuvą litais ir doleriais. Ad­
resus sutaisome aiškiai ir 
kiekvieną dieną išsiunčiam 
saugiausiu ir geriausiu bu- 
du.

14
M. PALTANAVIČIA 

Vernon St., Worcester, Mass

COLUMBIA PHONOGRAPH MAS
Dabar Vienos Iš Garsiausių

>

Męrgaitė mirtinai apdegė. Tri­
jų metų amžiaus Marė Kirduliu- 
tė, bežaizdama su degtukais 
prie savo namų, 218 Beacon St., 
užsidegė savo aprėdalus ir pa­
vojingai apdegė, pirm negu pra­
eiviai suspėjo atbėgt jai į pa- 
gelbą. Nuvežta į miesto ligoni­
nę, mirė už kelių valandų.

Pavogė $980. Antanas Lukas 
8 Delmont Ave. pranešė polici 
jai, kad du nežinomi vyrai, įėję 
į jo namus sekmadieny popiet, 
jo akyvaizdoje pavogė $980 iš 
po pagalvės. Pinigai priklauso 
Adomui Babrauskui, kuris ran­
dasi kalėjime ir buvo perdavęs 
pinigus Lukui pasaugot, kol at­
sėdės "šavo bausmę. Laike va­
gystės Lukas buvęs vienas na­
mie. Policija tyrinėja atsitiki­
mą.

OLD GOLD patiks Jums, nes 
OLD GOLD buvo išbandyti tūk­
stančius sykių, visokiais budais. 
Tie yra tikri laimėtojai.

Štai cigaretas, kuris užganė­
dins Jumis, bet nekenks jums. 
Daugelis musų pirkėjų reikala­
vo naujo cigarete. OLD GOLD 
yra juomi.

OLD GOLD yra tikrai vyro 
?igaretas — patenkinantis, bet 
nekenkiąs gerklei ir liežiuviui.

Dėlto vyrai reikalauja OLD 
GOLD.

Nusipirk pakelį šiandien.

PAIEŠKAU savo giminių ir draugų 
Juozapo Vikšniausko, paeinančio nuo 
Varlaukiu, Raseinių apskr., ir Tade­
ušo Milašausko, iš Nemakščių, Ra­
seinių aps. Malonėkit atsišaukt 
šiuo adresu—
Petronėlė (Gečaitė) Daškauskienė 

30 Henry St., Hartford, Conn.
(21—23)

ANT RANDOS

PARSIDUODA PARMOS

ANT RANDOS keturių kambarių gy­
venimas, 5 Tatman St., 2 lubos. Gy­
venimas su naujausiais įtaisymais, 
elektra ir šiltu vandeniu, maudynėm. 
Pasirandavoja pigiai. Kreipkitės pas

J. MAČIONI,
5 Tatman St., Worcester, Mass.

Oratorius
Patarnauja prie laidojimo Lietuviams, taipgi persamdo automo­
bilius Vestuvėjns* Krikštynoms ir visokioms partijoms. Kreipkitės 

šiuo adresu:

MOTIEJUS CIVINSKAS, 310 HARDING ST.
Telephone Park 4156

Daug lietaus, maža naudos. 
Gegužės mėnesy, 20 dienų buvo 
lietingų, bet vandens prilijo į 
vandens rezervuarus tik 2.46 co­
liu, mažiau negu paprasta gegu­
žės mėnesy (3.30 col.). Ūkinin­
kams taipgi nemažai bledies pri­
darė nuolatinis šiapus oras.

Per 10 metų darau gerą biznį iš 
pieno, parduodu kvortomis. Yra 8 
karvės, 1 arklis,*4 kiaulės, daug viš­
tų, nauji vežimai, 3 vištininkai, di­
delė banė—kluonas, visur suvesta e- 
lektra, daug vaisinių medžių. 10 akrų 
dirbamos žemės, 6 akrai ganyklos. 
Prie miestelio, kuriame yra fabrikai 
ir nemažai žmonių dirba. Labai pui­
ki vieta žmogui, kuris nenori ant sa­
vęs bosų turėt. Susirašykite arba 
atsilankykit pas savininką . (21—24)

EKSKURSIJOS
— J —

Lietuvą per Klaipėdą

DR. FR. PUSKUNIGIS
38 Providence St. Worcester, Mass 

Tel. park 6 94 7
(Priešais Lietuvių šv. Kazimiero 

bažnyčią)
Priėmimo valandos: 2 iki 4 popiet

6 iki 8 vakare

Main
M. MIKALOP, 

Street, Telephone 226—3 
MEDWAY, MASS.

(21—24)
11 automobilių pavogta. Perei­

tą sekmadienį, Worcestery pa­
vogta vienuolika automobilių.Po 
licija surado ir atgrąžino pen- 
kius savininkams, bet kitų šešių 
dar nesuranda. Atšilus orams, 
prisiveisė nemaža automobilių 
vagilių, kurie daugumoj yra 
jauni vaikinai nuo 16-iki 20 m- 
amžiaus.

ŪKĖS (FARMOS)

PerKiek gaisrų per metus.
1926 metus, Worcesterio ugnia­
gesiai užgesino 3119 gaisrų pa­
čiam mieste. Tie gaisrai prida­
rė blėdies už $993,571.12. Tą 
sumą paskirsčius visiems miesto 
gyventojams, atsieitų po $4.96 
ypatai. Visos Massachusetts val­
stijos gaisrų skaičius buvo vie­
nas aukščiausių visose Suv. 
Valstijose. Worcesteris buvo 
vienas didžiausių prasikaltėlių 
valstijoj. Kad pagerinus blogą 
rekordą, Tautinė Gaisrų Apsau­
gos organizacija nusprendė pas­
kirt Mass, valstijai speciali dar­
buotoją ant penkių metų, idant 
pamokinus žmones, kaip išvengt 
gaisrų.

Reikia pasakyt lietuvių visuomenei, 
kad šita lietuvių ūkininkų kolonija y- 
ra didžiausia Amerikoje, žemė šioje 
vietoje yra delingiausia ir jei tik lie­
tuvis ją nusipirko, tai jau neparduos 
nė už jokius pinigus.

80 akrų juodžemės su moliu, geri 
budinkai, 16 karvių, 4 arkliai, 7 kiau­
lės, apsėti laukai. Kaina $5,800.

80 akiai juodžemės, geri budinkai, 
9 karvės, 3 arkliai, arti miesto, 6 
kiaulės, 100 vištų , apsėti laukai. 
Kaina $3900.

168 akrų farma, 40 akrų girios, 14 I 
akrų sodno, geri budinkai, apsėti lau­
kai. Kaina $5000.

40 akrų farma, geri budininkai, ge­
ra žemė, 40 karvės, 3 metinės, 3 kiau­
lės, 2 arkliai, apsėti laukai. Kaina 
$3300. Visos farmos parsiduoda ant 
išmokėjimo, labai prieinamom sąly­
gom.

Me P. Andrekus,
BOX 107, Pentwater, Mich.

(2a—25)

Baltiko Amerikos Linija, Birže­
lio 14. ir Liepos 19 d.‘

Labai žemos kainos, geriausias 
patarnavimas. .s Parūpinu pasus, 
sugrįžimo permitus, padarau 
farmerių affidavitus, įgalioji­
mus, siunčiu pinigus, parduodu 
laivakortei į Kanadą ir suieškau 
vietas. Užlaikau krautuvę vy­
riškų, moteriškų ir vaikams a- 
patinių drabužių; vyrams kepu­
rių ir skrybėlių; parduodu gra- 
fofonus, rekordus, knygas, ląik- 
raščius' ir visokią popiei-ą; ge­
riausią trejanką.

Jonas Sekys,
177 Park St., Hartford? Conn.

(29)

Park 6089 Cedar 14—M.
Jonas V. Dabrila

Try Our Lunch,
154 FRANKLIN STREET

Taipgi užsiima real-estate bizniu,
parduoda skalbiamas mašinas. Kreip­
kitės pas jį tais reikalais, gausit ge-. 
rą patarnavimą.

ir

J. Medziukevičius
2 Marion Ave., Worcester, Mass

Prasidėjo balsuotojų registra­
cija. Balsuotojai, norinti daly- 
vaut rinkimuose ateinantį rude­
nį, privalo užs i registruot dabar 
registracijos ofise, City Hali.

©©©©©©©©

Budavoju naujus namus ir taisau iš 
lauko ir iš vidurio—viską kas tik rei­
kia prie namo. Dedu naujus namus 
bleke arba sleitona. Darbas gvaran- 
tuotas. (31)

LIETUVIŠKAS
DIDYSIS

SAPNININKAS
Rado kūdikio lavoną ežare. la­

vonas keturių mėnesiu senumo 
mergaitės atrastas Quisigamond 
ežere, prie Olympia parko, pir­
madieny. kūdikis, gražiai baltai 
aprėdytas, išbuvęs vandeny 2—3 
dienas.

galima gaut Amerikos Lietuvio 
Knygyne.

minkštais apdarais 
kietais apdarais ..

Viską vežu
Išvežu pelenus, atvežu anglių^ Mė­

šlą ant daržų pristatau. Kam reikės 
ko parvežt, meldžiu kreiptis mano 
adresu:

Vladas Džengelevičius
5 Grace Street, Worcester, Mass.

Telefonas Park 6 4 0 7
Su
Su

. 75c.
$1.00

Pinigų paskoloms. Worceste- 
rio Lietuvių Savitarpinės Paskui 
los Bankas visuomet yra pasi­
ruošęs teikt paskolas reikalau-

Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon SU Worcester, Mass.

DYKAI NUO PATRŪKI­
MO KENČIANTIEMS

•H©©©@©©@©
THE PENNSYLVANIA EXCHANGE BANK 

(buvęs po vardu Baltic States Bankas)
322 Eighth Avenue. New York, N. Y.

Pasitikėjimas, teisingas, greitas patarnavimas daug turi reikšmes. 
Mums tai liudija netik vietinių gyventojų ir įstaigų dideli depozitai, 
bet ir užsienių Bankų padėliai.

Už čekių sąskaitas mokame 2 nuošimčiu; už speciales taupomas sąs­
kaitas — / ~ .
mažom ar didelėm sumom •— nuo $5.00 ir aukščiau.
formacijų.
Siunčiame pinigus į Lietuvą doleriais ir litais; dastatom perlaidas į 
visas pasaulio dalis paprastu budu, kabeliais, čekiais—draf tais; par­
duodam laivakortes, keleivių čekius, svetimų valstybių pinigus ir bo­
nus. Reikalaukite musų kurso.

Specialus sąskaitos 4% į metus.

4 nuošimčius; taupomas sąskaitas atidarom ir per paštą, 
Reikalaukite in-

Nedėvėk diržo — išveng pavo­
jingų operacijų.

STUART’O LIMPANČIOS PLAPAO 
i PADUŠKAITfiS yra skirtingos nuo 

parišimo diržo, jos yra išlaukinės gy­
duolės, limpančios prie kūno ir duo­
dančios sustiprinimą toms kūno da­
lims, kurioms reikalinga. Neturi jo- 
kių šniūrų nė sprendžinų. Nenuslen- 
ka ir neatsiremia 1 kaulus. Tūkstan­
čiai šiomis paduškaitėmis gydosi na- 

Imie, nesutrukdami nuo darbo ir dau­
gelis praneša, jogei šitokiu budo iš­
sigydo. Minkštos kaip mošastas — 
lengva pridėt—nebrangios. Už jas 
gautas auksinis medalis Romoje, 
Grand Prix medalis Paryžiuje ir gar- j

I bingas paminėjimas Panamos ekspo­
zicijoje, San Francisco. Procesas at- 
ritaisymo yra natūralia ir\ daugiau 
nereikia dėvėt diržų. Mes pri rodysim 
tai pasiųsdami jum Plapao išbandy­
mui visiškai DYKAI. Nesiųsk pinigų, 
tik parašyk mums.

I PLAPAO LABORATORIES, 
į 3057 Stuart Bldg., St. Louis, Mo.

WORCESTERIO

PENKIŲ CENTŲ
BANKA,

316 Main- Street
f—-

[dėjimai eina ant interest*) 
pirmą biznio dieną kiekvieno 
mėnesio.

BANKOS VALANDOS: 
Kasdien nuo 9 ryte iki 3 popiet. 
Subatomis nuo 9; ryto iki 1 vai. 
popiet.-

Subatos vakarius vien tik del 
pinigų įdėjimo, nuo 6 iki 8 vai. 
vakaro.

Tel. Park 2470
Res. Cedar 10045—J.

BEN. MENDELSOHN, 
Advokatas

k registruotas notaras Lietuva? 
atstovybėj. Atlieku visus lega 
tiškus darbus kaip Amerikoje 

taip ir Europoj. .
190 Main Si.. 931—'’ •.

Worcester, Mass.

DR. TERMER 
Dentinas

306 MAIN. £TREET, 
Worcester, Mass.

(virš Iver Johnson krautuvės)

Suteikia Sąžinišką Patar­
navimą Lietuviams!

Te). Park 3310

ANTANAS J. MILLERIS
Lietuvis Advokatas _ .

406 Slate^ building,
Worcestetf Mass.

—— ii i

ANDRESON AND
PATTERSON

•' Urminiai par- 
davėjai Moxie, 
Coca - Cola, 
Welch’s Grape

Root Beer

Išdirbėjai ir pa 
davėjai saldainių, saldumynų, gra­
žių skrynelių, vaisių, sirapų ir 
orangeade.

garsus crown quality 
LEDAI

21 Bridge SU Worcester, Mau.
Tel. Park 5203 fr 1204

Lietuviai— 
PETRAS ir STASYS 

PUIŠIAI
Atidarėme šapą automobilių taisy­

mui po numeriu 457 HARDING ST., 
(prie Cambridge St.). Abu aukščiau 
minėti tautiečiai jau senai dirba prie 
automobilių taisymo ir tą visą Me­
chanišką darbą kuogeriausiai supran­
ta. Todėl visiems pranešam, kad 
turėdami taisyt savo automobilius, vi­
sada kreipkitės pas juos. Jie pada­
rys jūsų darbą pigiau ir ką tik da­
ro viską gvarantuoja .

P. & S. PUISHYS
457 Harding St. Worcester, Mass.

«■ Tel. > Park 3 9 9 0 ■ g

J. M. ČIŽAUSKAS,
Laisniuotas Plomeris.

Taiso vandens dūdas ir ima kon- 
i traktus sudėt naujas dūdas — 
ipaipas, darbas kuogėriaušiai at­
liekamas, o kainos pigiau negu 
kitur. Visada meldžiu kreiptis 
pas mane. ’» r -

J. M. ČIŽAUSKAS,
34 Sterling St., Worcesteryje 

i Tel. Cedar 1385-M.

PRATT ANGLIŲ 
KOMPANIJA

“IŠRIŠA DEGANTĮ 
KLAUSIMĄ.”'

Old Company’s Lehigh, 
King Philip Bituminous 

95 Pleasant St.
PARK.40 

Worcester, Mass.
OE»

Pranas J. Bublys-Bobblis
LIETUVIS ADVOKATAS

827 State Mutual Bldg.
Tel. Park 5 13 4

Namai, 51 Harlem Street, 
(kampas Sterling St.)

Tel. Cedar 1768-M. Worcestery j.

ADVOKATAS 
Ignas J. Barkus

546 — 548 SLATER BUILDING 
Ofiso tel.: Park 7717

Namų tel.: Cedar 2863-W.

SEYMOUR LAUNDRY 
COMPANY

Išskalbia visos savaitės 
kuogražiausiai, už $1.00. 
švariai išskalbia drabužius
stato į namus. Lietuviška skalby­
kla.

5 SEYMOUR ST., 
Tel. Park 314 Worcester, Mass.

žlugtą 
Gerai, 

ir pri-

RUANO LEKCIJOS
dideliems ir mažiems

JUOZAS K. ŽEMAITIS, 
37 BARCLAY STREET 

Tel. Cedar 3367—M

MODELIS
MODELIS

No.
No.
No.

MODELIS No. 810 $300.00
MODELIS No. 710—$175.00
MODELIS-No. 611—$115.00

800—$272.00
700—$160.00
601—$ 90.00

Kas iš “Amerikos Lietuvio” skaitytojų norėtų sau gerą gra- 
fofoną įsigyt, meldžiam kreiptis pas mus, Jus gausite geriau­
sias išlygas. Galime pristatyt bile kur Suvienytose Valstijo­
se. . '

NAUJAUSI REKORDAI:

16055

16059

16060

16061

16064

16065

16066

F—-Ne bile kieme mergelė auga. 
Tų mergelių dainavimas.

F—Vienas žodis nešneka
Iš rytų šalelės. '

F—Liepė tėvelis
Prapuoliau, matuše.

F—Kosovo valcas.
Poeto svajonės, valcas.

F—Piaūti linksma.
Pasėjau rūtelę.

F—Kalakutai šiauduose, polka. 
Garbės polka.

F—Tamsios akys, valcas.

1 Kudirkos
Kudirkos 
Kudirkos 
Kudirkos 

Jozevskaitė 
Jozevskaitė 

Columbios orkestrą

Kudirkos
Kudirkos

Armonika—Timoshuk
Lietuviška orkestrą

Taipgi kitokių rekordų katalogą galite gaut pas mus.

M. PALTANAVIČIA ”
14 Vernon, St., Worcester, Mass

“Amerikos Lietuvio” spaustuvėj atlieka
visokius spaudos darbus.

BALTIKO AMERIKOS LINIJA
OFICIALĖ LINIJA

Lietuvos Vyčių Organizacijos
PRANEŠA, KAD DIDŽIAUSIA EKSKURSIJA ŠĮ METĄ

Laiva “LITUANIA” iš New Yorko Birželio 14 
TIESIAI Į KLAIPĖDĄ

Tie, kurie negali pasinaudot viršui minėta 
VYČIŲ EKSKURSIJA, turi dar vieną progą 

išvažiuot

STAČIAI Į KLAIPEDA
šią vasarą su “NAUJIENŲ” iš Chicagos, ar ' 
BALTUŠKOS iš Wilkesbarre Ekskursijomis, 

laivu

“UTUANIA” 19 Liepos-July,‘27
VAŽIUOKIT ŠĮ PAVASARĮ Į LIETUVĄ SU AMERIKOS 
LIETUVIŲ JAUNIMU, KUR JAUNIMAS, TEN GYVU­

MAS, TEN SMAGUMAS.
IŠPILDYKIT TOS ŠIRDIES TROŠKIMĄ, PAMATYKIT 
SAVO TĖVYNĘ, BROLIUS, SESERIS IR GIMINES.

Ką akimis žmogus pamatai, tai amžinai neužmiršti.

Kainos į Klaipėdą ir atgal:
Trečia kliasa ..........$181.
Turistine -....♦............ $196.

Kainos stačiai į Klaipėdą: 
Trečia kliasa........... $107.
Turistine trecia .... $117.

Revenue Tax ir Head Tax Atskiram.

žiniom kreipkitės į vietos Agentus ar j Bendrovę:

BALTIC AMERICA LINE, 8-10 Bridge St., New York City
_ ________ - - - ' * - LL.________________ --   - . - .  _____________ _ j - *   12 —________ i___________ * **w

__


